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1. Introducere 

Realizarea evaluării intermediare (MTR) este reglementată de articolul 18 din Regulamentul (UE) 
2021/1060 privind dispozițiile comune aplicabile fondurilor europene (RDC) și are drept obiective 
principale evaluarea progresului, performanței și eficacității acțiunilor derulate în cadrul programelor 
pentru îndeplinirea obiectivelor strategice asumate. În contextul fondurilor europene, MTR servește 
drept punct de control critic pentru a se asigura că resursele sunt utilizate eficient și că programele 
sunt pe drumul cel bun pentru a-și atinge impactul socioeconomic dorit. 

MTR implică o evaluare cuprinzătoare care include atât metode cantitative, cât și calitative. Acesta 
cuprinde o analiză a cheltuielilor financiare, a indicatorilor de etapă, a feedbackului părților interesate 
și a contextului socioeconomic în care funcționează programul. Astfel, MTR contribuie la identificarea 
oricăror abateri de la traiectoria planificată, la identificarea provocărilor și propune, după caz, ajustările 
necesare pentru a spori eficacitatea programelor. 

Până la 31 martie 2025 România are obligația să prezinte Comisiei Europene  raportul de  evaluare 
intermediară (MTR) pentru fiecare program, inclusiv propunerea de alocare definitivă a cuantumului 
de flexibilitate menționat la articolul 86 alineatul (1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 
2021/1060, urmând ca în termen de trei luni de la prezentarea raportului MTR, Comisia să adopte o 
decizie privind confirmarea alocării definitive a cuantumului de flexibilitate.  

Evaluarea intermediară a Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027 (PDD) denumită în continuare 
MTR (mid-term review) s-a realizat conform versiunii revizuite a Planului de evaluare aprobat în data 
de 23.10.2024. Raportul  MTR a fost întocmit de către experții interni din cadrul AMPDD - SMGP în baza 
orientărilor și ghidului transmis de către Direcția Generală Programare și Coordonare Sistem (DGPCS) 
din cadrul MIPE, cu contribuții din partea departamentelor AMPDD, utilizând orientările webinarului 
privind MTR Politica de Coeziune pentru programele 2021-2027 furnizat de  Comisia Europeană. 

Totodată, MTR a avut sprijin metodologic din partea experților Băncii Mondiale, cu accent pe modul în 
care contribuția programului sprijină strategiile relevante în domeniu și realizarea unei analize de tip 
peer review. 

Fiind o evaluare specifică implementării, rezultatele acesteia pot fi folosite pentru revizuirea 
procedurilor operaționale sau pentru modificări la nivelul programului, din perspectiva relevanței, 
coerenței, eficacității și eficienței operațiunilor. 

În conformitate cu prevederile articolului 18, aliniatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/1060 privind 
dispozițiile comune aplicabile fondurilor europene (RDC), evaluarea intermediară a PDD s-a realizat 
luând în considerare următoarele elemente: 

a) noile provocări identificate în recomandările relevante specifice României, adoptate în 2024; 
b) progresele înregistrate în implementarea planului național integrat privind energia și climă 

(PNIESC); 
c) progresele înregistrate în punerea în aplicare a principiilor Pilonului european al drepturilor 

sociale; 
d) situația socioeconomică din România, cu accent deosebit pe nevoile teritoriale, ținând seama 

de orice evoluție negativă importantă din domeniul financiar, economic sau social; 
e) principalele rezultate ale evaluărilor relevante; 
f) progresele înregistrate în ceea ce privește îndeplinirea obiectivelor de etapă, ținând seama de 

dificultățile majore întâmpinate în implementarea programului;  
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2. Metodologia utilizată pentru realizarea MTR 

 

2.1. Temele de evaluare 

Elaborarea MTR prevăzută în cadrul Planului de evaluare PDD 2021-2027, include trei teme de 
evaluare, corelate cu obiectivele specifice PDD, astfel: 

Tema de evaluare Obiectivele specifice ale PDD 

 
Tema 1 –Contribuția PDD la 
dezvoltarea infrastructurii de 
apă și  apă uzată și tranziția la 
o economie  circulară 

• Promovarea accesului la apă și o gospodărire sustenabilă a 
apelor 

• Promovarea tranziției la o economie circulară și eficientă din 
punctul de vedere al utilizării resurselor 
Obiectivele specifice sunt cele din cadrul Priorității 1 PDD  

 
Tema 2 – Contribuția PDD la 
protecția  mediului, promovarea 
adaptării la schimbările 
climatice și managementul 
riscurilor 

• Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a 
biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele 
urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare 

• Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea 
riscurilor de dezastre și reziliență, pe baza unor abordări 
ecosistemice 
Obiectivele specifice sunt cele din cadrul Priorităților 2 și 3 
PDD 

 
 
Tema 3 – Contribuția PDD la 
promovarea eficienței 
energetice, a sistemelor și  
rețelelor inteligente de energie și 
reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră 

• Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră 

• Promovarea energiei din surse regenerabile în conformitate 
cu Directiva privind promovarea utilizării energiei din surse 
regenerabile (UE) 2018/2001[1], inclusiv cu criteriile de 
sustenabilitate prevăzute în aceasta 

• Dezvoltarea la nivel local a unor sisteme energetice, rețele și 
sisteme de stocare inteligente în afara rețelei energetice 
transeuropene 
Obiectivele specifice sunt cele din cadrul Priorității 4 PDD 

Astfel, evaluarea intermediară a fost realizată pe baza celor 3 teme ce acoperă toate prioritățile PDD și 
raportul MTR furnizează concluzii și recomandări utile managementului programului, în legătură cu 
cele trei teme de evaluare. 

   

2.2. Metode utilizate în analiză 

Pentru realizarea MTR, metodologia utilizată a avut la bază metodele incluse în Planul de evaluare. În 
vederea colectării cu acuratețe a datelor, au fost selectate următoarele metode și instrumente de 
evaluare: 

➢ Cercetare documentară (analiza rapoartelor de monitorizare, documentelor programatice și 
strategiilor relevante pentru PDD) 

➢ Distribuirea unui chestionar online către beneficiarii programului (colectarea datelor privind 
provocările întâmpinate în implementare și percepția asupra eficienței intervențiilor) 
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➢ Analiza datelor primare și secundare (informații extrase din SMIS 2021 și prelucrarea acestora, 
datele transmise prin SFC2021) 

➢ Sprijin metodologic din partea experților Băncii Mondiale 

Această abordare a permis obținerea unei imagini detaliate asupra progresului PDD. 

 

2.3. Integrarea analizelor cantitative și calitative 

În concluzie, evaluarea intermediară s-a bazat pe 2 seturi de date: 

➢ Date cantitative: datele disponibile pentru obiectivele de etapă stabilite în cadrul de 
performanță în program pentru anul 2024, pe baza indicatorilor comuni furnizați de 
regulamentul specific fondurilor din care se finanțează intervențiile în cadrul programului și a 
datelor cumulative bazate pe art. 42 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060: 

o Pentru numărul de operațiuni selectate, costul eligibil total al acestora, contribuția din 
partea fondurilor și cheltuielile eligibile totale declarate de beneficiari autorității de 
management, toate defalcate în funcție de tipul de intervenție s-au utilizat datele 
raportate prin SFC2021 către CE în ianuarie 2025, cu dată de raportare la 31.12.2024. 

o Pentru valorile indicatorilor de realizare și de rezultat pentru operațiunile selectate și 
valorile obținute prin operațiuni s-au utilizat datele raportate către CE în ianuarie 2025, 
cu dată de raportare la 31.12.2024. 

o Pentru instrumentele financiare (dacă este cazul), s-au utilizat datele raportate către CE 
în ianuarie 2025, cu dată de raportare la 31.12.2024. 

Aceste date au permis o evaluare obiectivă a progresului programului, oferind informații 
esențiale pentru analiza gradului de absorbție a fondurilor și a rezultatelor înregistrate față de 
țintele asumate. 

➢ Date calitative: date calitative colectate prin chestionare și discuții în grupuri tematice cu părțile 
interesate. Aceste date au contribuit la înțelegerea contextului și a nuanțelor din spatele 
cifrelor, la identificarea provocărilor specifice, explicând mai detaliat barierele întâmpinate în 
implementare și percepțiile beneficiarilor asupra eficienței intervențiilor. De asemenea, 
cercetarea calitativă oferă și un set de sugestii pentru îmbunătățirea implementării 
programului. 

În procesul de elaborare al MTR, beneficiarii PDD au răspuns la un chestionar distribuit online1, ceea 
ce a asigurat atât buna cunoaștere și interpretare a realităților programului, transferul concluziilor și 
recomandărilor în practică, cât și creșterea capacității lor în utilizarea evaluării în managementul 
programului, luarea deciziilor bazate pe dovezi, implicit continua îmbunătățire a programului și a 
intervențiilor sale. Chestionarul a înregistrat 47 de răspunsuri valide, cuantificate ca număr de 
proiecte/coduri SMIS pentru care s-a completat informația solicitată. Proiectele referitor la care au 
fost completate chestionarele sunt distribuite în toate regiunile țării, deci se respectă criteriul 
acoperirii geografice. Cele mai multe proiecte ale respondenților sunt implementate în regiunea Nord-
Est (17%) și în regiunea Vest (17%). Cele mai puține sunt implementate în București-Ilfov (6%). În ceea 

 

1 Chestionarul a fost distribuit online, prin platforma Eusurvey, și a fost completat în perioada 9 decembrie 2024 – 10 ianuarie 2025.  

 



 

 7 

ce privește prioritățile PDD din care sunt finanțate proiectele, 25 din totalul de 47 (53%) sunt 
implementate din Prioritatea 1, 17 proiecte (36%) din Prioritatea 2, 2 proiecte (4%) din Prioritatea 3, 
iar 3 proiecte sunt implementate din Prioritatea 4. Distribuția lor pe acțiuni arată că cele mai multe 
proiecte (21, reprezentând 44% din totalul eșantionului) sunt finanțate din Acțiunea 1.1  ”Investiții în 
sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu”. Toate proiectele 
respondenților sunt în implementare, majoritatea (57%) urmând să fie finalizate anul acesta. Restul 
vor fi finalizate în anul 2026 (19%), în anul 2027 (14%) și 2029 (4%). 

Rezultatele chestionarelor  au fost aplicate pentru toate cele trei teme de analiză din cadrul MTR și au 
avut rolul de a analiza eficiența mecanismelor de implementare și de a identifica aspectele necesare 
optimizării.  

În acest scop, beneficiarii au fost invitați să ofere feedback privind: 

• Dificultăți în etapele administrative ale proiectelor, inclusiv depunerea cererilor, selecția, 
contractarea și implementarea. 

• Provocări în gestionarea resurselor, inclusiv capacitatea administrativă și interesul redus pentru 
anumite tipuri de intervenții.  

• Aspecte tehnice specifice fiecărei teme de evaluare: 
o Tema 1: identificarea barierelor în implementarea proiectelor de apă, apă uzată și 

managementul deșeurilor. 
o Tema 2: problemele întâlnite în implementarea proiectelor dedicate protecției mediului 

prin conservarea biodiversității, asigurarea calității aerului și remediere a siturilor 
contaminate. 

o Tema 3: identificarea aspectelor care necesită îmbunătățiri pentru implementarea 
proiectelor de eficiență energetică, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

Corelarea datelor cantitative și calitative 

Rezultatele analizei au demonstrat că datele calitative colectate prin chestionare au avut un rol esențial 
în interpretarea indicatorilor cantitativi, completând analiza numerică prin evidențierea provocărilor 
întâmpinate de beneficiari. 

Datele cantitative, precum indicatorii de realizare și de rezultat extrași din SMIS 2021 și din rapoartele 
de monitorizare, au fost utilizate pentru a evalua progresul față de țintele asumate în cadrul 
priorităților PDD. 

În paralel, datele calitative obținute prin chestionare și focus grupuri tematice au completat imaginea 
prin identificarea provocărilor și soluțiilor propuse de beneficiari. Spre exemplu, în cadrul temei 2, 
analiza datelor privind biodiversitatea a arătat necesitatea unei mai bune coordonări administrative, 
aspect confirmat și de feedback-ul colectat din grupurile tematice. În cadrul temei 3, analiza 
performanței indicatorilor de eficiență energetică a arătat un progres sub așteptări în atingerea unor 
ținte strategice. Răspunsurile beneficiarilor au indicat că principala dificultate este legată de 
complexitatea procedurilor de achiziție, ceea ce a condus la întârzieri în implementarea proiectelor. 

Prin această abordare integrată, analiza MTR a reușit să explice nu doar rezultatele numerice, ci și 
factorii care influențează atingerea obiectivelor programului, oferind o bază solidă pentru formularea 
recomandărilor de îmbunătățire. 
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Datele cantitative au permis măsurarea progresului față de țintele stabilite, iar datele calitative au 
explicat barierele întâmpinate de beneficiari în implementare. Corelarea celor două tipuri de analiză a 
evidențiat că multe dintre provocările semnalate în implementare sunt legate de aspecte 
administrative și procedurale, care nu sunt reflectate în mod direct în indicatorii cantitativi. 
Informațiile colectate prin chestionare și focus grupuri au avut un rol esențial în formularea 
recomandărilor privind consolidarea capacității instituționale și ajustarea metodologiilor de 
implementare. 

Metodele alese, inclusiv întrebările din cadrul chestionarelor adresate beneficiarilor răspund 
întrebărilor din Planul de evaluare PDD privind relevanța, coerența, eficiența  și eficacitatea 
intervențiilor. 

Menționăm că întrebarea privind eficiența intervențiilor PDD a fost adresată  atât prin analiza calitativă 
a datelor extrase din  SMIS 2021 cât și prin întrebări în cadrul chestionarelor către beneficiari. 

 

3. Prezentarea programului și stadiul implementării până la 31 decembrie 2024 

 

3.1. Contextul programului și alinierea strategică 

Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 (PDD) este elaborat în acord cu obiectivul Uniunii Europene 
(UE) de conservare, protecție și îmbunătățire a calității mediului și conform cu art. 11, art. 191 și 174 
din Tratatul de Funcționare a UE și adresează provocările identificate în cadrul celui de-al doilea 
obiectiv de politică din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060, ”O Europă mai verde”. 

PDD contribuie la transformarea economiei UE într-o economie modernă, competitivă și eficientă, 
disociată de utilizarea intensivă a resurselor, conform obiectivelor Pactului Verde European (PVE), 
Planului de acțiune UE privind reducerea la zero a poluării și Directivei privind eficiența energetică (UE) 
2023/1791. 

În elaborarea PDD s-au avut în vedere: Semestrul European, Recomandările Specifice de Țară (RST) 
relevante, Programul Național de Reformă, Rapoartele de Țară (RT) din 2019 și 2020, precum și nevoile 
naționale de dezvoltare, inclusiv ale zonelor rurale.  

PDD contribuie la Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 
(PNIESC) având un impact important în sprijinirea tranziției energetice, dezvoltarea surselor 
regenerabile de energie, promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră, promovarea accesului la apă, tratarea apelor uzate, etc și la implementarea  Pilonului European 
al Drepturilor Sociale (PEDS).  

În plus, prin măsurile dedicate sectorului de apă, gestionării deșeurilor și protecției biodiversității, PDD 
asigură o integrare coerentă cu angajamentele asumate prin Strategia UE privind biodiversitatea 
pentru 2030 și prin Regulamentul (UE) 2024/1991 privind restaurarea naturii, consolidând astfel 
capacitatea României de a îndeplini obiectivele de protecție a mediului și adaptare la schimbările 
climatice. 

Contribuția efectivă la principalele documente strategice este detaliată în secțiunile dedicate, 
includerea acestor priorități în obiectivele programului asigurând alinierea cu angajamentele naționale 
și europene.  
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3.2. Stadiul implementării 

Prin cele 4 priorități de investiții și cele 7 obiective specifice, PDD susține o abordare integrată și 
multidimensională a dezvoltării durabile. 

Tema 1 - Prioritatea 1 “Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o  economie 
circulară”  

Alocarea UE din PDD pentru Prioritatea 1 este de 2,68 mld. Euro, din care 2,21 mld. Euro alocarea FEDR 
less pentru acțiunea 1.1 și 478,57 mil. Euro alocarea FC, din care: 238,57 mil. Euro pentru acțiunea 1.2 
și 240 mil. Euro pentru acțiunea 1.3.  

La nivelul acestei priorități au fost lansate 8 apeluri ce vizează finanțare proiectelor etapizate, cât și a 
celor noi. 

Gradul de contractare la nivelul Priorității 1 este de 195,54% la 31.12.2024, fiind atins prin cele 71 
proiecte, din care 64 etapizate din POIM și 7 proiecte noi de investiții în sectorul de apă și apă uzată, 
respectiv: 

➢ pentru proiectele de infrastructură apă/apă uzată 221,11% (FEDR – acțiunea 1.1) și 132,55% 
(FC – acțiunea 1.2) 

2 apeluri pentru proiecte noi (1 apel pentru investiții noi în infrastructura de apă și apă uzată și 
1 apel pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei) sunt încă deschise 
până la 31.12.2025  

➢ pentru proiectele de gestionare eficientă a deșeurilor 22,7% (FC – acțiunea 1.3) 

2 apeluri pentru proiecte noi (1 apel pentru îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor 
municipale în vedere asigurării tranziției spre economia circulară și un apel pentru investiții 
individuale suplimentare pentru închiderea și reabilitarea depozitelor de deșeuri municipale 
neconforme) sunt încă deschise până la 31.12.2025 

Gradul de contractare la nivelul Priorității 1 reflectă absorbția accelerată a fondurilor disponibile 
datorată, în principal, proiectelor etapizate din POIM. Această situație, deși benefică pentru utilizarea 
eficientă a fondurilor, generează și provocări strategice, întrucât alocarea pentru proiectele noi este 
limitată, ceea ce ar putea afecta echilibrul între proiectele în derulare și necesitățile emergente de 
investiții. 

Situația indicatorilor de realizare și de rezultat raportat la țintele din proiectele selectate la finanțare 
în cadrul priorității 1 (P1) 

În ceea ce privește indicatorii aferenți Priorității 1, din situația din Anexa 7.2.1 - Tablou general sinteză 
PDD la 31.12.2024, se poate determina faptul că pentru proiectele de infrastructură de apă și apă uzată 
țintele pentru anul 2029, aferente indicatorilor de program, au fost depășite prin proiectele selectate 
la finanțare, singurul sector pentru care este necesară continuarea procesului de selectare la finanțare, 
prin contractarea de proiecte noi fiind cel de gestionare eficientă a deșeurilor (acțiunea 1.3). Astfel, 
trebuie avut în vedere faptul că pe acțiunea 1.3 sunt în curs de derulare 2 apeluri de proiecte noi ce 
vor contribui la atingerea țintelor finale, prin contractarea acestor proiecte.   

Probleme care pot afecta performanța programului și măsurile adoptate pentru 
minimizarea/remedierea acestora – Tema 1 de evaluare 
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➢ Pentru o serie de indicatori aferenți sectorului de apă și apă uzată se determină faptul că țintele 
stabilite în PDD au fost depășite, motivele fiind următoarele: 

- selectarea cu prioritate la finanțare în PDD a proiectelor etapizate, motiv pentru care 
impactul asupra datelor raportate este generat de aceste proiecte 

- depășirea alocării PDD din proiecte etapizate selectate (acțiunile 1.1 și 1.2), fapt permis 
de legislația națională în vigoare prin definirea noțiunii de supracontractare 

- metodologia de calcul care a stat la baza cadrului de performanță este realizată pe baza 
alocării PDD sau pe date estimate din cadrul POIM 

Măsură: 

✓ Necesitatea recalculării țintelor după finalizarea procesului de contractare, în 
concordanță cu alocarea PDD și contribuția proiectelor selectate la finanțare la 
atingerea indicatorilor. 

➢ Alocare insuficientă pentru finanțarea proiectelor noi, fapt determinat de proiectele etapizate.  

Măsuri: 

✓ A fost propusă o strategie de finanțare a portofoliului de proiecte din sectorul de apă și 
apă uzată, în sensul limitării valorii eligibile a proiectele noi la 150 milioane euro (deficit 
de finanțare) pentru a putea fi contractate toate proiectele în limita alocării disponibile 
cu  supracontractare. Altă posibilă măsură o reprezintă identificarea, pe parcursul 
implementării PDD, a economiilor ce pot fi transferate către Prioritatea 1 în vederea 
reducerii gradului de supracontractare 

✓ Monitorizarea strictă a proiectelor etapizate pentru evitarea riscului de nefinalizare a 
acestora, nefiind posibilă încă o nouă etapizare 

➢ Țintele indicatorilor de program aferente acțiunii 1.3 nu sunt atinse având în vedere că sunt în 
curs de desfășurare apelurile de proiecte pentru selectarea la finanțare a proiectelor noi de 
deșeuri. 

Măsură: 

✓ În ceea ce privește indicatorii aferenți acțiunii 1.3 (sectorul de deșeuri), prin deschiderea 
celor 2 apeluri de proiecte noi destinate îmbunătățirii modului de gestionare a 
deșeurilor municipale în vedere asigurării tranziției spre economia circulară, precum și 
investițiilor individuale suplimentare pentru închiderea și reabilitarea depozitelor de 
deșeuri municipale neconforme, se estimează că portofoliul de proiecte aflate în 
pregătire contribuie substanțial la îndeplinirea lor. Deși valoarea estimată a portofoliului 
de proiecte depășește alocarea disponibilă a programului, atât promovarea, cât și 
implementarea proiectelor depind în continuare de capacitatea beneficiarilor de a 
îndeplini toate condițiile de eligibilitate impuse prin PDD. În acest sens, lista de 
propuneri de proiecte anexată la Ghidul Solicitantului poate suferi modificări în funcție 
de evoluția proiectelor. 

Concluzii: 

➢ Investițiile din Prioritatea 1 au sprijinit direct obiectivul PNIESC privind accesul la apă potabilă 
și tratarea apelor uzate, contribuind la conectarea a peste 3,58 milioane de persoane la rețele 
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publice îmbunătățite de alimentare cu apă și a peste 1,6 milioane de persoane la instalații 
publice secundare de tratare a apelor uzate. 

➢ Prin implementarea proiectelor de apă și apă uzată, contractate în PDD până la 31.12.2024 
(inclusiv etapa II a proiectelor etapizate din POIM în PDD), în cadrul Priorității 1, acțiunile 1.1 și 
1.2 „Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu” 
se vor realiza 20.627,73 km rețea (11.435,18 km apa si 9.192,56 km apă uzată). De asemenea, 
capacitățile noi sau optimizate pentru tratarea apelor uzate vor fi în valoare totală de 1.063.474 
populație echivalentă. 

➢ Prin implementarea proiectelor de gestionare a deșeurilor contractate în PDD până la 
31.12.2024 (etapa II a proiectelor etapizate din POIM în PDD), în cadrul Priorității 1, Acțiunea 
1.3 „Gestionarea eficientă a deșeurilor în vederea accelerării tranziției spre economia circulară, 
pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu” se vor realiza capacități suplimentare pentru 
reciclarea deșeurilor in valoare de 37.000 t/an. Contribuția la țintele de program va putea fi 
determinată după contractarea proiectelor noi de gestionare a deșeurilor ce vor fi depuse în 
cadrul apelurilor de proiecte deschise. 

➢ Alocarea insuficientă la nivelul Priorității 1, în special cea FEDR less, este acoperită prin bugetul 
de stat (aplicarea mecanismului de supracontractare). În funcție de ritmul de implementare a 
proiectelor de apă și apă uzată, în viitor se pot avea în vedere inclusiv realocări din economiile 
realizate în cadrul altor priorități și/sau din cadrul altor programe pentru a se asigura sumele 
necesare pentru finalizarea acestora în perioada de eligibilitate și conform graficelor de 
implementare.  

➢ Având în vedere gradul de contractare la nivelul Priorității 1, ce depășește alocarea FEDR less 
(221,11% grad de contractare la nivel de fond), precum și nevoia de asigurare a necesarului de 
finanțare pentru proiectele noi din sectorul apă/apă uzată și de deșeuri finanțate din FC 
(inclusiv pentru proiectele care vor fi depuse în cadrul apelurilor ce urmează a fi lansate) este 
necesară menținerea cuantumurilor de flexibilitate (364.988.046 euro FEDR less și 78.679.945 
euro FC) la nivel de prioritate și fond. 

Tema 2 - Prioritatea 2 “Protecția mediului prin conservarea biodiversității, asigurarea calității 
aerului și remedierea siturilor contaminate” și Prioritatea 3 – “Promovarea adaptării la schimbările 
climatice şi managementul riscurilor” 

Alocarea UE din PDD pentru Prioritatea 2 este de 245 mil. Euro (170 mil. Euro alocarea FEDR less - 
acțiunile 2.1, 2.2 și 2.3 și 75 mil. Euro alocarea FC – acțiunea 2.4). 

La nivelul acestei priorități au fost lansate 6 apeluri ce vizează finanțarea proiectelor etapizate, cât și a 
celor noi (3 apeluri de proiecte noi privind conservarea biodiversității, îmbunătățirea ecosistemelor 
degradate și investigarea siturilor contaminate). 

Gradul de contractare la nivelul Priorității 2 este de 59,12% la 31.12.2024, fiind atins prin cele 43 de 
proiecte etapizate. În prezent, sunt în evaluare alte 13 aplicații de finanțare pentru conservarea 
biodiversității (acțiunea 2.1). De asemenea, până la 31.12.2025 este deschis apelul dedicat proiectelor 
noi de îmbunătățire a ecosistemelor degradate (acțiunea 2.1).  

Pentru îmbunătățirea monitorizării calității aerului pentru îndeplinirea cerințelor de monitorizare și 
reducere a emisiilor rezultate din directive (acțiunea 2.2), luând în considerare disponibilul de alocare 
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rezultat în urma contractării proiectelor etapizate (grad de contractare 77%), urmează a se lansa un 
apel de proiecte noi. 

În ceea ce privește proiectul privind investigarea siturilor contaminate (acțiunea 2.3) acesta a fost 
respins, urmând a se identifica măsurile necesare pentru atingerea țintelor de program. Astfel este 
necesară clarificarea aspectelor care au condus la respingerea proiectului în vederea reanalizării 
oportunității redeschiderii apelului de proiecte și redepunerii cererii de finanțare de către Ministerul  
Mediului Apelor și Pădurilor (MMAP). 

Prioritatea 3 

Alocarea UE din PDD pentru Prioritatea 3 este de 440,19 mil. Euro FEDR less (250,19 mil. Euro alocarea 
FEDR less - acțiunea 3.1 și 190 mil. Euro alocarea FEDR less – acțiunea 3.2). 

La nivelul acestei priorități au fost lansate 2 apeluri ce vizează finanțarea proiectelor etapizate. 

Gradul de contractare este de 118,12% la 31.12.2024, fiind atins din cele 5 proiecte etapizate din POIM. 

Situația indicatorilor de realizare și de rezultat din proiectele selectate la finanțare în cadrul 
Priorităților 2 și 3 

La nivelul Priorității 2, prin selectarea la finanțare a proiectelor aflate în evaluare pe apelurile lansate 
precum și a celor ce vor fi depuse pe viitoarele apeluri, se urmărește atingerea țintelor stabilite prin 
program pentru indicatorii de realizare și rezultat. 

În ceea ce privește atingerea țintelor stabilite pentru anul 2029 pentru indicatorii de realizare și rezultat 
aferenți Priorității 3, este necesară continuarea promovării în vederea depunerii de proiecte ce vizează  
infrastructură verde construită sau optimizată pentru adaptarea la schimbările climatice (pe inundații) 
și de proiecte al căror rezultat este populație care beneficiază de măsuri de protecție împotriva 
dezastrelor naturale legate de climă, altele decât inundațiile sau incendiile de vegetație (acțiunea 3.1). 

Probleme care pot afecta performanța programului și măsurile adoptate pentru 
minimizarea/remedierea acestora – Tema 2 de evaluare 

Prioritatea 2 

➢ Apelul de proiecte noi aferent acțiunii 2.1 - Conservarea biodiversității pentru a îndeplini 
cerințele directivelor de mediu – proiecte noi, a fost de tip necompetitiv cu depunere continuă 
cu termen de închidere a depunerii 31.12.2024 și s-a bazat pe o listă de proiecte preidentificate. 
Proiectele incluse în anexa la ghidul solicitantului au beneficiat de prioritizare doar până la 
închiderea apelului, acestea fiind în procedură de evaluare și selecție. 

Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate (ANANP), în calitate de beneficiar în cadrul 
acestei acțiuni, nu a reușit să depună nicio aplicație de finanțare până la 31.12.2024, deși a 
beneficiat de 5 proiecte prioritizate în lista de proiecte ce a stat la baza lansării apelului. 

Riscurile asociate finanțării sectorului de biodiversitate sunt legate în principal de problemele 
organizatorice ale ANANP care s-au adăugat capacității administrative limitate a acestei 
instituții, atât în calitatea sa de beneficiar POIM/PDD (pentru proiectele etapizate din POIM și 
pentru proiectele noi), cât și cea de actor relevant în procesul de aprobare a planurilor de 
management.  
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În ciuda eforturilor comune ale MIPE, MMAP și ANANP, cu sprijinul serviciilor CE, de a identifica 
soluțiile necesare întăririi capacității administrative printr-un proiect de asistență tehnică, 
blocajele administrative persistă. 

Proiectul de asistență tehnică finanțat din PAT 2021-2027 “Sprijin AMPDD în vederea 
implementării PDD 2021-2027 - planuri de management ale siturilor Natura 2000” este 
conturat ca un parteneriat AMPDD – MMAP – ANANP, prin intermediul căruia sunt finanțate 2 
componente:  

▪ Componenta 1. Angajarea de experți în afara organigramei MMAP și ANANP pentru a 
sprijini verificarea/ avizarea/ aprobarea planurilor de management pentru siturile 
Natura 2000 pentru proiectele PDD. 

▪ Componenta 2. Angajarea de experți în afara organigramei MMAP și ANANP care să 
analizeze și să propună modificări ale cadrului legislativ/administrativ/procedural (după 
caz). În cadrul Componentei 2 a fost realizat Raportul intermediar Propuneri legislative, 
administrative și procedurale, după caz, în vederea creșterii gradului de aprobare a 
planurilor de management ale siturilor Natura 2000. 

Măsuri: 

✓ Problema este conștientizată și luată în considerare la nivelul decizional al tuturor 
instituțiilor implicate, astfel încât să se poată găsi soluții eficiente pentru eliminarea 
cauzelor, atât prin reorganizarea ANANP, cât și prin eficientizarea fluxurilor de verificare 
și aprobare a planurilor de management. 

✓ Continuarea și urgentarea demersurilor pentru asigurarea experților prin intermediul 
proiectului de asistență tehnică aflat în derulare. 

✓ Analizarea oportunității lansării unui nou apel de proiecte ulterior finalizării procesului 
de evaluare și selecție pentru cele 13 proiecte depuse până la 31.12.2024, atât în funcție 
de alocarea rămasă disponibilă, cât și din analiza calitativă a proiectelor depuse în baza 
criteriilor de prioritizare stabilite. 

➢ În cadrul acțiunii 2.2 (FEDR less), după finalizarea procesului de contractare a proiectelor 
etapizate, a rezultat un disponibil de alocare, procentul indicatorului de realizare RCO39 din 
operațiuni selectate la finanțare fiind de 74,07% față de ținta din program. 

Măsură: 

✓ Pentru această acțiune urmează a se lansa un apel de proiecte noi care va contribui la 
atingerea țintelor de program. 

➢ Prin acțiunea 2.3 (FEDR less) se urmărește realizarea primelor 2 etape (inventarierea și 
investigarea preliminară și detaliată a siturilor contaminate) din procesul de gestionare a 
siturilor contaminate, ce vor oferi autorităților informațiile necesare pentru deciziile de 
remediere prevăzute în etapa III. Pentru a asigura complementaritatea cu Programul Tranziție 
Justă - PTJ (prin care se vor finanța reconversia și decontaminarea siturilor) și în vederea 
accelerării implementării programului, prin PDD s-a lansat cu prioritate apelul de proiecte, fiind 
depus proiectul MMAP cu valoare UE de 30,91 mil Euro, care însă a fost respins. 

Măsură: 
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✓ Evaluarea aspectelor critice identificate în procesului de evaluare și urgentarea de către 
MMAP a demersurilor necesare realizării acțiunilor de inventariere și investigare a 
siturilor contaminate, inclusiv din persepectiva priorităților urmărite prin PTJ 2021-
2027. 

Prioritatea 3 

➢ În ceea ce privește acțiunea 3.1 (managementul inundațiilor și al secetei): 

Măsuri: 

✓ Având în vedere faptul că ținta din program pentru indicatorul de realizare RCO25 este 
depășită major din proiectele depuse, fiind 18.59 km de lucrări pentru protecția 
împotriva inundațiilor în zonele de coastă, se va modifica ținta indicatorului la nivel de 
program pentru reflectarea coerentă a impactului proiectelor în stabilirea țintelor de 
indicatori din PDD. Metodologia de calcul a indicatorului va fi modificată pe baza 
selectării la finanțare a operațiunii care contribuie la indicator. 

✓ Cu privire la indicatorul de realizare RCO26, cât și la indicatorul de rezultat aferent 
RCR35 (indicatori cu valori 0 la 31.12.2024), până la acest moment au fost inițiate 
discuții cu toți beneficiarii din PDD pentru identificarea portofoliului de proiecte ce va 
sta la baza lansării unui apel de proiecte noi. 

✓ În ceea ce privește indicatorul de realizare RCO24, respectiv indicatorii de rezultat 
RCR35 și RCR37 (indicatori cu valori 0 la 31.12.2024), au fost inițiate discuții cu 
beneficiarii pentru identificarea portofoliului de proiecte ce va sta la baza lansării unui 
apel de proiecte noi.  

➢ În ceea ce privește acțiunea 3.2 (îmbunătățirea sistemului de management al riscurilor): 

Măsură: 

✓ Având în vedere că țintele din PDD stabilite pentru indicatorul de realizare RCO24, cât 
și indicatorii de rezultat 2S9, RCR35, RCR36 și RCR37 sunt parțial îndeplinite prin 
proiectele etapizate din POIM 2014-2020, pentru diferență au fost deja inițiate discuții 
cu beneficiarii pentru identificarea portofoliului de proiecte ce va sta la baza lansării 
unui apel de proiecte noi.  

Concluzii: 

➢ Având în vedere datele de mai sus, apreciem că programul (din perspectiva Temei 2 -  
Prioritatea 2 și Prioritatea 3) se derulează în direcția planificată (înregistrează un număr mare 
de cereri de finanțare depuse și o valoare ridicată a bugetelor totale nerambursabile solicitate), 
doar în anumite cazuri stadiul de implementare și utilizarea fondurilor alocate sunt întârziate 
(datorită întârzierilor pe care le-am menționat în detaliu).  

➢ Apreciem că sunt întrunite condițiile pentru realizarea obiectivelor pe termen lung (atât din 
punct de vedere socioeconomic cât și de mediu). 

➢ Având în vedere gradul de contractare la nivelul Priorității 2, ce depășește alocarea FC (147,68% 
grad de contractare la nivel de fond), precum și nevoia de asigurare a necesarului de finanțare 
pentru proiectele noi din sectorul biodiversității, calității aerului și situri contaminate finanțate 
din FEDR less (inclusiv pentru proiectele care vor fi depuse în cadrul apelurilor ce urmează a fi 
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lansate, ce vor contribui la atingerea țintelor de program), care contribuie major la obiectivele 
de climă și mediu, este necesară menținerea cuantumurilor de flexibilitate (26.305.445 euro 
FEDR less și 12.330.370 euro FC) la nivel de prioritate și fond. 

➢ Având în vedere gradul de contractare la nivelul Priorității 3, ce depășește alocarea FEDR less 
(118,12 % grad de contractare la nivel de fond), precum și nevoia de asigurare a necesarului de 
finanțare pentru proiectele noi ce vor contribui la atingerea țintelor de program și la obiectivele 
de climă și mediu, este necesară menținerea cuantumului de flexibilitate (72.372.786 euro 
FEDR less) la nivel de prioritate și fond. 

Tema 3 - Prioritatea 4 “Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de 
energie și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră” 

Alocarea UE din PDD pentru Prioritatea 4 este de 670,3 mil Euro (alocarea FEDR less 325 mil Euro și 
alocarea  FC 345,3 mil Euro). 

La nivelul acestei priorități au fost lansate 4 apeluri ce vizează finanțarea proiectelor etapizate din 
POIM pentru sectorul de energie. 

Gradul de contractare la nivelul Priorității 4 este de 40,21% la 31.12.2024, fiind atins din cele 30 de 
proiecte etapizate (acțiunile 4.3 – 84,06%, 4.4 – 103,31% și 4.5 – 33%), nefiind lansate apelurile de 
proiecte pentru acțiunile 4.2 și 4.6, precum și instrumentul financiar finanțat în cadrul acțiunii 4.1. 

Demersurile inițiate de AM PDD în vederea programării apelurilor de proiecte nelansate sunt 
prezentate în continuare: 

➢ În prezent este în curs de negociere cu BERD acordul de finanțare pentru instrumentul financiar 
pentru acțiunea 4.1 - Îmbunătățirea eficienței energetice, urmând ca, după finalizarea acestei 
etape, în cursul anului 2025 să fie lansat instrumentul. 

➢ Pe parcursul anului 2024 au fost realizate demersuri de către beneficiarul acțiunii 4.2 - 
Reducerea emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice în sistemele de producere a 
energiei termice (UAT Motru), prin lansarea procedurii de achiziţie publică a serviciilor pentru 
elaborarea documentaţiei tehnico-economice, estimându-se că în perioada imediat următoare 
va fi semnat contractul de prestari servicii. Legat de această acțiune, putem preciza că având în 
vedere că până la începutul anului 2024 nu a fost realizat un studiu de fezabilitate pentru 
proiectul centralei termice, beneficiarul a fost informat cu privire la necesitatea de a avea în 
vedere la realizarea acestuia și prevederile noii Directive privind eficiența energetică (Directiva 
(UE) 2023/1791). 

➢ Se va analiza oportunitatea lansării unui apel de proiecte noi pe acțiunea 4.3 - Reducerea 
emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice în sistemele de distribuție și transport a 
energiei termice, până la concurența valorii UE cu supracontractare alocată pentru această 
acțiune, respectiv de aprox. 200 mil. Euro. 

➢ Urmează lansarea unui apel de proiecte noi pentru acțiunea 4.4 - Promovarea utilizării surselor 
de energie regenerabilă pentru UAT-uri, până la concurența valorii UE cu supracontractare 
alocată pentru această acțiune, respectiv de aprox. 48 mil. Euro. 

➢ Urmează lansarea unui apel de proiecte noi pentru acțiunea 4.5 - Sisteme și rețele inteligente 
de energie, până la concurența valorii UE cu supracontractare alocată pentru această acțiune, 
respectiv de aprox. 243 mil. Euro. 
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➢ Pentru acțiunea 4.6 - Creșterea eficientei energetice a fondului de clădiri publice, se estimează 
că pe parcursul anului 2025 poate fi lansat apelul de proiecte, condiționat de preluarea 
proiectelor din programul gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu (AFM). 

Situația indicatorilor de realizare și de rezultat din proiectele selectate la finanțare în cadrul 
priorității 4 (P4) 

La nivelul Priorității 4, sunt depășite țintele pentru indicatorii de realizare doar la nivelul acțiunilor 4.3 
și 4.4 din proiectele selectate la finanțare. În ceea ce privește indicatorii de rezultat, aceștia sunt sub 
țintele previzionate pentru aceste acțiuni, fiind necesară verificarea/actualizarea metodei de calcul a 
acestor indicatori. 

Astfel, este necesară continuarea lansării de apeluri pentru proiecte noi în vederea atingerii țintelor 
indicatorilor de program din cadrul Priorității 4. 

Probleme care pot afecta performanța programului și măsurile adoptate pentru 
minimizarea/remedierea acestora – Tema 3 de evaluare 

➢ Întârzierea lansării apelurilor pentru Acțiunile 4.1 și 4.2 raportat la calendarul inițial estimat 
pentru lansarea acestora 
 
Măsuri:  

✓ Prin Acțiunea 4.1 pot fi finanțate proiecte care au ca obiectiv creșterea eficienței 
energetice în întreprinderile mici și mijlocii (IMM) și în întreprinderile mari, inclusiv prin 
intermediul producției de energie din surse regenerabile, exclusiv pentru consumul 
propriu, pentru care forma de finanțare identificată este „instrumente financiare”. 
Implementarea Acțiunii 4.1 este complexă, fiind în etapa de negociere în vederea 
finalizării și semnării Acordului de Finanțare cu BERD;  

✓ Prin Acțiunea 4.2 din cadrul PDD va fi finanțată înlocuirea centralei de producere a 
energiei termice din municipiul Motru pe bază de cărbune și păcură cu o centrală în 
cogenerare de înaltă eficiență pe bază de gaz natural. Există întârzieri la nivelul 
beneficiarului datorate apariției noilor directive în domeniu care vor fi incluse în 
documentația proiectului/în studiul de fezabilitate, etc. 
 

➢ Prin noua Acțiune 4.6, ce vizează finanțarea investițiilor în reabilitarea termică a clădirilor 
publice (proiecte preluate din programul gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu – 
AFM), a fost înlocuită acțiunea inițială stabilită în program, privind conversia, modernizarea și 
extinderea rețelelor de transport și distribuție a gazelor pentru adăugarea în sistem a gazelor 
din surse regenerabile și a gazelor cu emisii reduse de carbon. Astfel, prin noua acțiune 
propusă, contribuția la schimbările climatice crește, fiind înlocuită acțiunea inițial propusă 
privind finanțarea sectorului de gaze naturale ce nu are contribuție la schimbări climatice, cu 
acțiuni care au contribuție 100% (înlocuirea codurilor de intervenție 057– 0% și 185– 0%, cu 
contribuție zero, cu codul 045 – contribuție la schimbări climatice 100%). În descrierea acțiunii 
noi introduse s-a avut în vedere ca „Proiectele trebuie să asigure o reducere de 30% - 60% a 
consumului de energie, acordându-se prioritate proiectelor care depășesc reducerea 
consumului de energie de 60%”. În cadrul noii Acțiuni 4.6 nu sunt eligibile investițiile în 
sistemele de încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili. 
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Măsură: 

✓ Este necesară accelerarea procesului de clarificare a cadrului legislativ pentru a permite 
finanțarea proiectelor AFM, în vederea definitivării și publicării Ghidului solicitantului 
ce va permite lansarea apelului de proiecte pentru acțiunea 4.6 - Creșterea eficientei 
energetice a fondului de clădiri publice. 

Concluzii: 

➢ Necesitatea continuării demersurilor în vederea promovării proiectelor noi aferente măsurilor  
finanțate în cadrul Priorității 4,  care vizează eficiența energetică și utilizarea surselor de energie 
regenerabilă, PDD susținând astfel reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră pentru a ne  
alinia țintei de decarbonizare stabilite în PNIESC. 

➢ Chiar dacă gradul de contractare la nivelul Priorității 4, este sub alocarea FEDR less (31,12% 
grad de contractare la nivel de fond) și FC (48,76% grad de contractare la nivel de fond) trebuie 
avută în vedere asigurarea necesarului de finanțare pentru proiectele noi din sectorul energiei 
care vor fi depuse în cadrul apelurilor ce urmează a fi lansate și contribuie major la atingerea 
țintelor de program și la obiectivele de climă și mediu, fiind astfel necesară menținerea 
cuantumurilor de flexibilitate (53.432.935 euro FEDR less și 56.769.028 euro FC) la nivel de 
prioritate și fond. 

Măsurile și concluziile de mai sus, specifice fiecărei priorități a programului, sunt susținute și 
completate și de opiniile beneficiarilor privind dificultăți, blocaje sau factori negativi, exprimate în 
chestionarul distribuit, care sunt structurate pe etapa de depunere și implementare și privesc toate 
prioritățile, laolaltă: 

➢ În etapa de depunere, evaluare și contractare dificultatea cea mai mare a fost pregătirea cererii 
de finanțare și a documentațiilor (36% dintre respondenți au fost afectați de această dificultate 
într-o oarecare măsură). La polul opus, dificultatea pe care cei mai mulți respondenți au 
declarat că nu au întâmpinat-o deloc a fost aceea de a îndeplini condițiile minime obligatorii 
(49%). 

➢ În etapa de implementare, majoritatea respondenților (47%) au semnalat că implementarea 
proiectelor a fost afectată de blocaje într-o oarecare măsură, urmați de cei care au declarat că 
blocajele i-au afectat în mică măsură (26%). Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate a 
declarat că implementarea ambelor proiecte pentru care a completat chestionarul a fost 
afectată de blocaje în foarte mare măsură. Din exemplele de blocaje furnizate de către 
respondenți se evidențiază patru mari categorii: (i) blocaje datorate întârzierilor generate de 
AM sau de către alte instituții centrale sau locale, de obicei legate de emiterea unor avize sau 
autorizații; (ii) blocaje generate de procesul de achiziții publice și capacitatea furnizorilor; (iii) 
blocaje generate de legislație; și (iv) alte tipuri de blocaje, menționate de către beneficiarii 
Priorității 1, precum cele generate de factorii de mediu sau de epidemia Covid. 

➢ Tot în etapa de implementare, în privința factorilor negativi care au influențat procesul de 
implementare al proiectului, beneficiarii PDD care au răspuns consideră că în etapa de 
implementare cei mai importanți factori negativi au fost: procedurile de achiziții publice,  
schimbările din mediul socio-economic (pandemie, război, criză economică, cicluri electorale 
etc.), capacitatea furnizorilor de servicii sau de execuție lucrări, creșterea prețurilor 
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materialelor și forței de muncă și complexitatea procedurilor administrative. Această ierarhie 
confirmă și blocajele identificate. La capătul opus al ierarhiei se află sprijinul redus din partea 
AM, rezultând din aceasta că respondenții sunt de părere că implementarea a fost afectată în 
mică măsură sau deloc de un astfel de sprijin. 

➢ Finalizarea la timp a proiectelor - aproape jumătate (49%) dintre respondenți consideră că 
riscurile care pot apărea au puterea de a afecta finalizarea proiectului, așa cum a fost stabilită 
prin documentele inițiale. Pe de altă parte, 40% cred că riscurile nu pot afecta durata de 
implementare a proiectelor. 

Totodată, beneficiarii s-au exprimat și asupra riscurilor care pot afecta îndeplinirea indicatorilor - mai 
mult de jumătate (57%) dintre respondenți nu estimează că se vor produce riscuri care să afecteze 
atingerea țintelor indicatorilor asumați prin cererile de finanțare. Pe de altă parte, cei care văd 
producerea acestui risc sunt într-o proporție de neneglijat de 28%, în timp ce 15% nu și-au format încă 
o opinie în acest sens. 

Concluzii privind implementarea generală a programului: 

Până la 31 decembrie 2024, PDD a lansat 20 de apeluri de proiecte, reprezentând 217,15% din 
alocarea UE stabilită prin PDD. Au fost semnate 149 de contracte de finanțare, cu o valoare cumulată 
de 6,19 miliarde euro (153% din alocare UE) și au fost efectuate plăți către beneficiari de peste 1 
miliard euro (luând în considerare și prefinanțările acordate). Aceste rezultate demonstrează 
progresul semnificativ al programului în sprijinirea obiectivelor strategice. Stadiul implementării 
PDD se regăsește și în anexa la prezentul raport - Tablou general sinteza PDD. 

PDD a demonstrat un progres semnificativ în contractarea fondurilor, însă implementarea efectivă 
rămâne inegală între priorități: 

• Pe baza gradului ridicat de contractare (195,54% la Prioritatea 1, 118,12% la Prioritatea 3), se 
poate concluziona că programul a reușit să mobilizeze un volum considerabil de proiecte. 
Această performanță a fost susținută, în principal, de selectarea proiectelor etapizate din 
perioada de programare anterioară, care au permis un avans rapid al absorbției fondurilor 
disponibile. 

• Totuși, contractarea fondurilor nu este echivalentă cu implementarea efectivă a proiectelor, iar 
ritmul diferit dintre priorități poate afecta capacitatea programului de a-și atinge obiectivele 
într-un mod echilibrat. Prioritățile 2 și 4, care abordează protecția mediului și eficiența 
energetică, prezintă un grad scăzut de contractare (59,12% și 40,21%), ceea ce indică dificultăți 
în mobilizarea beneficiarilor și în lansarea apelurilor de proiecte noi. 

Întârzierile administrative și dificultățile beneficiarilor riscă să afecteze ritmul de implementare: 

• În sectorul biodiversității, incapacitatea Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate 
(ANANP) de a depune proiecte la termen reprezintă un risc semnificativ de neutilizare a 
fondurilor, ceea ce ar putea duce la realocări nedorite în cadrul programului sau chiar la 
pierderea unor sume. 

• Pe de altă parte, în sectorul energetic, întârzierile în negocierile cu BERD și adaptarea 
proiectelor la noile reglementări UE privind eficiența energetică au dus la blocaje în lansarea 
unor apeluri esențiale, cum sunt cele pentru reducerea emisiilor de GES și pentru sistemele de 
eficiență energetică. 
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Monitorizarea riguroasă a proiectelor și măsurile corective sunt esențiale pentru evitarea blocajelor: 

• Supracontractarea observată la anumite priorități (în special la Prioritatea 1) trebuie corelată 
cu capacitatea reală de implementare a proiectelor. Fără o monitorizare atentă a execuției 
financiare și o ajustare a țintelor, există riscul de blocaje în derularea proiectelor și de presiune 
asupra bugetului în fazele avansate ale programului. 

Pentru a asigura o implementare echilibrată și eficientă, este necesară adoptarea unor măsuri 
corective rapide, printre care: 

• Accelerarea lansării apelurilor și evaluării proiectelor noi, în special pentru prioritățile cu grad 
scăzut de contractare (Prioritatea 2 – biodiversitate și Prioritatea 4 – energie). 

• Sprijinirea beneficiarilor cu dificultăți administrative, în special în ceea ce privește procesul de 
depunere a proiectelor și adaptarea acestora la cerințele de finanțare. 

• Recalibrarea țintelor pentru indicatorii de realizare și rezultat, astfel încât acestea să reflecte 
mai bine realitatea implementării și să permită o planificare mai sustenabilă a resurselor. 

• Urgentarea procesului de clarificare a cadrului legislativ, în special în ceea ce privește eficiența 
energetică, pentru a evita întârzierile suplimentare în lansarea apelurilor pentru investiții în 
reabilitarea termică și utilizarea energiei regenerabile. 

PDD trebuie să mențină un echilibru între contractare și implementare pentru a maximiza impactul 
investițiilor și a respecta obiectivele strategice. În această etapă intermediară a implementării 
programului, accentul trebuie să se mute de la contractare spre execuția efectivă a proiectelor și 
utilizarea fondurilor alocate. Succesul PDD nu va fi definit doar prin procentul de contractare, ci și prin 
capacitatea de a finaliza proiectele la timp, în conformitate cu obiectivele de mediu, energie și tranziție 
verde asumate la nivel european și național. 

 

4. Analiza progresului și provocărilor conform RDC 2021/1060 

 

4.1 Recomandări specifice de țară (RST) 

Evaluarea intermediară (MTR) a Programului Dezvoltare Durabilă confirmă alinierea acestuia la 
Recomandările Specifice de Țară (RST), printr-o serie de măsuri strategice menite să accelereze 
tranziția verde, să îmbunătățească infrastructura critică și să consolideze capacitatea administrativă. 
Deși progresele sunt notabile, rămân provocări legate de implementarea proiectelor și de atingerea 
indicatorilor de rezultat, în special în domeniile eficienței energetice și biodiversității. 

Analiza provocărilor/recomandărilor relevante pentru PDD 

1. „(i) îmbunătățirea gestionării și a durabilității sectoarelor apă și apă uzată și al deșeurilor”: 

Acțiuni întreprinse în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Lansarea cu prioritate a apelurilor din sectoarele apă/apă uzată, atât pentru Acțiunea 1.1 Investiții 
în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu (FEDR), cât și pentru 
Acțiunea 1.2 Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor de 
mediu (FC). De asemenea, prin implementarea proiectelor selectate la finanțare vor beneficia de o 
conectare la rețele de apă potabilă îmbunătățite, peste 1,6 milioane de persoane. Totodată, peste 
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3,5 milioane persoane vor fi conectate la rețele de canalizare modernizate/extinse, îmbunătățind 
astfel calitatea vieții locuitorilor din regiunile acoperite de investiții. 

➢ În sectorul deșeurilor, proiectele selectate la finanțare vor crește capacitatea de reciclare cu aprox. 
10% din ținta pentru anul 2029, contribuind la tranziția spre economia circulară. 

Acțiuni planificate în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Suplimentarea alocării, având în vedere că aceasta este insuficientă pentru finanțarea proiectelor 
noi din sectorul apă și apă uzată; determinarea economiilor ce pot fi transferate către Prioritatea 
1 în vederea reducerii gradului de supracontractare, pe parcursul implementării PDD. 

➢ Monitorizarea strictă a proiectelor etapizate pentru evitarea riscului de nefinalizare a acestora. 

În ceea ce privește progresul, PDD a reușit să prioritizeze investițiile esențiale în sectorul apei și apei 
uzate, depășind obiectivele stabilite pentru 2029 în ceea ce privește accesul populației la servicii 
îmbunătățite. Capacitatea de reciclare va crește cu 10%, un pas important către tranziția spre 
economia circulară. 

Sunt identificate, însă, și câteva aspecte critice. Alocările financiare sunt insuficiente pentru a acoperi 
integral necesarul de investiții, ceea ce impune măsuri alternative, precum realocări din economii 
realizate în alte priorități. Proiectele etapizate necesită o monitorizare mai strictă pentru a preveni 
riscul de nefinalizare, având în vedere constrângerile de timp și complexitatea tehnică a acestora. 

Este necesară o reevaluare a priorităților de finanțare, având în vedere nu doar absorbția, ci și 
sustenabilitatea investițiilor pe termen lung. 

2. „(ii) îmbunătățirea eficienței energetice, în special prin mobilizarea investițiilor private prin 
intermediul instrumentelor financiare”: 

Acțiuni întreprinse în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Pentru a crește eficiența energetică și a promova lansarea apelurilor în acest sens, PDD a fost 
modificat prin renunțarea la acțiunea aferentă proiectelor de distribuție a gazelor naturale și 
prin introducerea unei noi acțiuni privind creșterea eficienței energetice a clădirilor publice. 
Noua acțiune are o contribuție de 100% la schimbările climatice, măsurile identificate sunt 
investiții în clădiri publice pentru asigurarea/îmbunătățirea eficienței energetice. Proiectele vor 
fi verificate în vederea îndeplinirii criteriilor de eficiență energetică, stabilite la codul de 
intervenție 045, conform Anexei 1 din CPR 2021/1060. 

➢ De asemenea, în 2024 au fost lansate cu prioritate 3 apeluri de proiecte pentru continuarea 
implementării proiectelor etapizate din POIM 2014-2020 privind eficiența energetică și 
utilizarea surselor regenerabile de energie în cadrul Priorității 4 – Promovarea eficienței 
energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră, acțiunile: 4.3 – Reducerea emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice în 
sistemele de distribuție și transport a energiei termice, 4.4 – Promovarea utilizării surselor de 
energie regenerabilă și 4.5 – Sisteme și rețele energetice inteligente, care vor contribui la: 

o o creștere a eficienței energetice în sistemele de termoficare, reducând pierderile cu 
peste 8% și o reducere a emisiilor GES cu peste 12.000 echivalent tone de CO2/an 

o peste 48 MW capacitate de producție suplimentară din surse regenerabile de energie, 
din care 19,99 MW geotermal (100% energie termică), 8,258 MW biomasă/biogaz 
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(6,463 MW energie termică – 78% și 1,795 MW energie electrică – 22%), 20 MW solar 
(100% energie electrică) 

o peste 145 de mii de utilizatori conectați la sisteme energetice inteligente.  

Acțiuni planificate în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Implementarea instrumentului financiar pentru eficiența energetică în 2025, cu o valoare 
estimată de 417 milioane euro, din care 115 milioane euro (contribuție UE din FEDR less) și  302 
milioane euro puse la dispoziție de BERD intermediarilor financiari selectați, sub formă de 
împrumut cu o componentă variabilă de grant bazată pe performanță.  

➢ Lansarea de apeluri suplimentare pentru investiții în clădiri publice cu scopul de a reduce 
consumul de energie cu 30% - 60%, acordându-se prioritate proiectelor care depășesc 
reducerea consumului de energie de 60%. 

Acțiunile PDD sunt în linie cu recomandările din Semestrul European în domeniul eficienței energetice. 
Înlocuirea finanțării pentru gaz natural cu investiții în clădiri publice demonstrează o aliniere la 
obiectivele climatice UE, însă este necesară accelerarea procesului legislativ pentru a asigura lansarea 
apelurilor în timp util. 

În ceea ce privește progresul, schimbarea direcției de finanțare de la infrastructura de gaze naturale la 
eficiența energetică a clădirilor publice demonstrează un angajament clar pentru tranziția verde. 
Investițiile aprobate vor reduce pierderile din rețelele de termoficare cu peste 8% și emisiile de CO₂ cu 
peste 12.000 de tone anual. 

Anumite aspecte critice necesită însă atenție în managementul programului. Implementarea 
instrumentelor financiare pentru eficiența energetică este întârziată din cauza complexității 
administrative și a necesității unor acorduri instituționale suplimentare (ex. BERD). Lipsa unei 
coordonări eficiente între nivelul național și cel local în identificarea și promovarea proiectelor de 
eficiență energetică întârzie implementarea unor măsuri esențiale pentru decarbonizare. 

Accelerarea procesului de finalizare a instrumentului financiar este esențială pentru mobilizarea 
investițiilor private. Se va pune accent și pe consolidarea capacității autorităților locale în accesarea 
acestor fonduri. 

3. „(v) investiții în protecția biodiversității”: 

Acțiuni întreprinse în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Având în vedere importanța majoră a acestui sector, PDD a fost modificat în sensul introducerii 
acțiunii 2.4 - Continuarea proiectelor de biodiversitate etapizate din POIM în PDD, pentru 
finanțarea proiectelor etapizate din cadrul POIM, privind planurile de management ale ariilor 
naturale protejate și implementarea măsurilor din planurile de management aprobate, cu o 
alocare de 75 mil. Euro FC. 

➢ În 2024, pentru conservarea biodiversității pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu, 
au fost lansate 2 apeluri dedicate proiectelor etapizate privind protecția biodiversității și 
îmbunătățirea ecosistemelor degradate, cât și 2 apeluri de proiecte noi pentru aceleași tipuri 
de măsuri.  

Acțiuni propuse în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 
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➢ Contractarea proiectelor noi și implementarea tuturor proiectelor privind conservarea 
biodiversității, fără sincope, așa cum este lecția învățată din POIM, fiind cea mai mare 
provocare atât la nivelul MIPE, cât mai ales la nivelul autorităților competente de mediu ANANP 
și MMAP 

➢ Continuarea sprijinului acordat beneficiarilor în investiții în sectorul biodiversitate.  

Din punct de vedere al progresului, lansarea apelurilor pentru conservarea biodiversității și restaurarea 
ecosistemelor degradate demonstrează un angajament clar față de protecția mediului. Introducerea 
acțiunii 2.4 pentru continuarea proiectelor de biodiversitate etapizate din POIM este un pas esențial 
pentru asigurarea continuității finanțării. 

Câteva aspecte critice determină, însă, necesitatea unor măsuri suplimentare de sprijin. Capacitatea 
administrativă a autorităților responsabile (ANANP, MMAP) rămâne limitată, generând întârzieri în 
implementarea proiectelor. Lipsa unor mecanisme eficiente de sprijin pentru beneficiari îngreunează 
accesul la finanțare și implementarea efectivă a proiectelor. 

Este, astfel, necesară o intervenție instituțională rapidă pentru consolidarea capacității administrative 
a ANANP și a celorlalte autorități relevante, inclusiv prin mecanisme de asistență tehnică mai eficiente. 

4. „(vi) dezvoltarea capacității administrative la nivel național și subnațional, cu accent pe 
consolidarea rolului autorităților regionale și locale în abordarea nevoilor-cheie de investiții”: 

Acțiuni întreprinse în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Nevoia consolidării capacității administrative este adresată pe de o parte prin acțiunile PDD, 
dar și prin alte tipuri de finanțări atrase prin intermediul acordurilor de servicii încheiate cu BEI 
și BERD, având în vedere dinamica programului, astfel încât investițiile să se desfășoare optim 
și într-un timp adecvat. În acest sens, beneficiarii pre-identificați în cadrul PDD sunt sprijiniți 
atât prin JASPERS, cât și prin Project Advisory Support Service Agreement (PASSA) încheiat între 
MIPE și BEI, în vederea pregătirii și implementării eficiente a proiectelor, astfel încât să poată 
răspunde noilor provocări ale perioadei 2021-2027 (DNSH, climate proofing, eficiența 
energetică, etc.). 

Acțiuni propuse în cadrul PDD pentru a răspunde provocărilor din RST: 

➢ Continuarea acțiunilor de sprijin pentru consolidarea capacității administrative pentru echipele 
de implementare la nivel regional și local, în special în domenii critice precum achizițiile publice 
și managementul de proiect, pentru a îmbunătăți eficiența și reducerea întârzierilor, inclusiv 
prin sprijin BEI PASSA. 

În ceea ce privește progresul, beneficiarii PDD beneficiază de sprijin prin JASPERS și BEI PASSA, ceea ce 
contribuie la îmbunătățirea proceselor de pregătire și implementare a proiectelor. Inițiativele de 
formare și asistență tehnică sunt esențiale pentru reducerea întârzierilor în procesul de implementare. 

Unele aspecte critice persistă și determină necesitatea unor măsuri mai ample. Nivelul de expertiză în 
domenii critice precum achizițiile publice și managementul proiectelor variază semnificativ între 
regiuni, ceea ce afectează performanța globală a programului. Autoritățile locale au dificultăți în 
gestionarea proiectelor de mare amploare, ceea ce poate duce la riscuri de implementare și absorbție 
redusă. 



 

 23 

Este necesară o strategie mai amplă de dezvoltare a capacității administrative, care să includă nu doar 
sprijin punctual, ci și măsuri structurale pentru profesionalizarea administrației publice. 

PDD se aliniază în mare măsură la Recomandările Specifice de Țară și contribuie activ la obiectivele 
strategice UE pentru 2030. În special, redirecționarea fondurilor către eficiența energetică și 
biodiversitate subliniază angajamentul programului față de tranziția verde. Cu toate acestea, eficiența 
implementării depinde de capacitatea de a aborda o serie de provocări esențiale: 

• Lipsa finanțării adecvate pentru proiectele noi în sectorul apă și deșeuri impune măsuri de 
realocare strategică și o mai bună prioritizare a resurselor. 

• Întârzierea instrumentului financiar pentru eficiență energetică poate afecta mobilizarea 
investițiilor private și atingerea obiectivelor de decarbonizare. 

• Blocajele administrative în sectorul biodiversității pot periclita implementarea proiectelor, fiind 
necesară o reformă a capacității instituționale. 

Pentru a maximiza impactul PDD și a asigura atingerea obiectivelor stabilite prin RST, este necesară o 
strategie integrată care să combine măsuri financiare, instituționale și de consolidare a capacității 
administrative. Monitorizarea strictă a implementării, împreună cu o abordare flexibilă a realocărilor 
financiare, va juca un rol esențial în succesul programului. 

 

4.2 Contribuția la Planul Național Integrat privind Energia și Clima (PNIESC) 

Comisia Europeană a publicat Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 
(PNIESC) al României 2025-2030 în luna octombrie 2024. Documentul strategic aliniază prioritățile 
naționale energetice și climatice la obiectivele UE, confirmând contribuția fermă a României la 
atingerea obiectivelor și țintelor comunitare, abordând, în același timp, provocările naționale specifice. 
PNIESC-ul României este structurat de-a lungul următoarelor dimensiuni strategice: 

• Dimensiunea decarbonizare 
o Emisiile și absorbțiile de GES 
o Energia din resurse regenerabile 

• Dimensiunea eficiența energetică 

• Dimensiunea securitate energetică 

• Dimensiunea piața internă a energiei 
o Interconectivitatea rețelelor electrice 
o Infrastructura de transport al energiei 
o Integrarea piețelor 
o Sărăcia energetică 

• Dimensiunea cercetare, inovare și competitivitate 

PNIESC integrat include 89 de politici, măsuri și acțiuni (PAM) care vizează creșterea ponderii surselor 
regenerabile de energie (SRE), reducerea semnificativă a emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) şi 
implementarea unor soluții inovatoare în toate sectoarele economice. 

Printre obiectivele planului se numără reducerea emisiilor nete de GES cu 85% până în 2030, 
comparativ cu nivelul din 1990,  atingerea neutralității climatice înainte de 2045, devansând, astfel, 
termenul anterior stabilit pentru anul 2050. 
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De asemenea, până în 2030 România își propune ca 38% din consumul final brut de energie să provină 
din surse regenerabile, având ca principale surse energia eoliană, solară și biomasa. 

PDD răspunde obiectivului de politică OP2 - O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid 
de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea 
tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a 
atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor, precum și 
a unei mobilități urbane durabile prin toate cele 4 priorități. Alocările din PDD sunt concepute pentru 
a contribui la atingerea țintelor PNIESC, însă progresul în implementare trebuie analizat pentru a 
asigura o contribuție optimă la tranziția energetică a României. 
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Corelarea dintre obiectivele specifice ale programului care au o contribuție relevantă și politicile, măsurile, acțiunile (PAM) din  PNIESC 
varianta publicată pe site-ul COM  în luna octombrie 2024,  este prezentată sintetic mai jos : 

Dimensiuni 
PNIESC –  

Obiective 
naționale  

Defalcare 
dimensiuni 
PNIESC  

PAM  

PNIESC  

Acțiunea din 
PDD  

Prioritate/ 

Obiectiv specific PDD  

Stadiul implementării  

Dimensiunea 
decarbonizare 

 

 

 

 

 

Emisiile și 
absorbțiile 
de GES 

 

 

 

PAM 5 

Promovarea 
capacităților 
de cogenerare 
de înaltă 
eficiență  

 

 

Acțiunea 4.2  

Reducerea 
emisiilor de 
GES și 
creșterea 
eficienței 
energetice în 
sistemele de 
producere a 
energiei 
termice 

P4/ RSO2.1 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Promovarea eficienței energetice 
și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră  

 

Indicator de realizare 

RCO 104 Număr de unități de cogenerare de înaltă eficientă 

• țintă program 1 unitate de cogenerare 

• din proiecte selectate la finanțare 0 

Indicator de rezultat  

RCR 105 Emisii de gaze cu efect de seră estimate, provenite 
de la cazane și sisteme de încălzire convertite de la 
combustibili fosili solizi la gaz 

• țintă program 18.522 Tone CO2 echivalent/an 

• din proiecte selectate la finanțare 0 

Se estimează ca în decursul anului 2025 să se deruleze 
procedura de consultare publică și publicarea Ghidului final 
precum și lansarea apelului de proiecte. 

PAM 17  

Reducerea 
deșeurilor 
municipale 
per capita  

Acțiunea 1.3  

Dezvoltarea 
colectării 
separate a 
deșeurilor 
reciclabile, a 
biodeșeurilo
r și textile 

 

P1/RSO2.6 (FC) 

Obiectiv specific 

Promovarea tranziției la o 
economie circulară și eficientă din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor 

 

Indicator de realizare 

RCO 107 Investiții în instalații pentru colectarea separată a 
deșeurilor 

• țintă program  70.312.500 euro 

• din proiecte selectate la finanțare 55.589.158,80 euro 
(79%) 

Indicator de rezultat 

RCR 103 Deșeuri colectate separat 

• țintă program  320.000 tone/an 

• din proiecte selectate la finanțare 50.434 tone/an 
(realizat 15,76%) 

Indicator de realizare 
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Dimensiuni 
PNIESC –  

Obiective 
naționale  

Defalcare 
dimensiuni 
PNIESC  

PAM  

PNIESC  

Acțiunea din 
PDD  

Prioritate/ 

Obiectiv specific PDD  

Stadiul implementării  

 

PAM 18  

Îmbunătățirea 
reciclării li a 
colectării 
deșeurilor 
biodegrabile 
pentru 
compostare  

RCO 34 Capacități suplimentare pentru reciclarea deșeurilor 

• țintă program  360.000 tone/an 

• din proiecte selectate la finanțare 37.000 tone/an 
(10,28%) 

Indicator de rezultat 

RCR 47 Deșeuri reciclate din deșeuri colectate separat 

• țintă program  280.000 tone/an 

• din proiecte selectate la finanțare 19.320 tone/an 
(realizat 6,90%) 

PAM 21 

Îmbunătățirea 
tratării apelor 
uzate  

Acțiunea 1.1 

Investiții în 
sectorul apei 
și apei uzate, 
pentru a 
îndeplini 
cerințele 
directivelor 
de mediu 
FDER 

P1/RSO2.5 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Promovarea accesului la apă și o 
gospodărire sustenabilă a apelor 

Indicator de realizare (FDER) 

RCO 31 Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru 
rețeaua publică de colectare a apelor uzate 

• țintă program 2.825 km 

• din proiecte selectate la finanțare 7.749,25 (274,31%) 

• Indicator de etapă (2024) – 141 km, din care realizat 
675,44 km din proiecte în implementare (479,04%) 

RCO 32 Capacități noi sau optimizate pentru tratarea apelor 
uzate 

• țintă program 580.950 populația echivalentă 

• din proiecte selectate la finanțare 872.257 populația 
echivalentă (150,14%) 

• Indicator de etapă (2024) - 29.047 populația 
echivalentă, din care realizat 37.373,47 din proiecte în 
implementare (128,67%) 

Indicator de rezultat 

RCR 42 Populația racordată cel puțin la instalații publice 
secundare de tratare a apelor uzate 

• țintă program 522.855 persoane 
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Dimensiuni 
PNIESC –  

Obiective 
naționale  

Defalcare 
dimensiuni 
PNIESC  

PAM  

PNIESC  

Acțiunea din 
PDD  

Prioritate/ 

Obiectiv specific PDD  

Stadiul implementării  

• din proiecte selectate la finanțare 1.412.024 persoane 
(270,06%) 

Indicatorii  provin din proiectele depuse  etapizate  

Acțiunea 1.2  

Investiții în 
sectorul apei 
și apei uzate, 
pentru a 
îndeplini 
cerințele 
directivelor 
de mediu FC 

P2/RSO2.5 (FC) 

Obiectiv specific 

Promovarea accesului la apă și o 
gospodărire sustenabilă a apelor 

Indicator de realizare (FC) 

RCO 31 Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru 
rețeaua publică de colectare a apelor uzate 

• țintă program 519 km 

• din proiecte selectate la finanțare 1.443,31 (278,09%) 

• Indicator de etapă (2024) – 19 km, din care realizat 
133,88 km din proiecte în implementare (704,63%) 

RCO 32 Capacități noi sau optimizate pentru tratarea apelor 
uzate 

• țintă program 79.050 populația echivalentă 

• din proiecte selectate la finanțare 191.217 populația 
echivalentă (241,89%) 

• Indicator de etapă (2024) – 3.952  din care realizat 0 
populația echivalenta (0%), însă se va atinge ținta finală 

Indicator de rezultat 

RCR 42 Populația racordată cel puțin la instalații publice 
secundare de tratare a apelor uzate 

• țintă program  120.140  persoane 

• din proiecte selectate la finanțare 188.511 persoane 
(156,91 %) 

Indicatorii provin din proiecte etapizate 

Energia din 
resurse 
regenerabile 

PAM  29  

Creșterea 
capacității 

Acțiunea 4.4 

 Promovarea 
utilizării 

P4/Specific RSO2.2 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Indicator de realizare  
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Dimensiuni 
PNIESC –  

Obiective 
naționale  

Defalcare 
dimensiuni 
PNIESC  

PAM  

PNIESC  

Acțiunea din 
PDD  

Prioritate/ 

Obiectiv specific PDD  

Stadiul implementării  

 
instalate de 
producere din 
biomasă și 
biogaz prin 
construirea 
unei noi 
centrale 
electrice și de 
cogenerare  

surselor de 
energie 
regenerabilă 

Promovarea energiei din surse 
regenerabile în conformitate cu 
Directiva privind energiei din 
surse regenerabile 

(UE) 2018/2001[1], inclusiv cu 
criteriile de sustenabilitate 
prevăzute în aceasta 

RCO 22 Capacitate de producție suplimentară pentru energia 
din surse regenerabile (din care: energie electrică, termică) 
MW 

• țintă program 14 MW 

• din proiecte selectate la finanțare 48,26 MW (344,71%) 

Indicator de rezultat  

RCR 31 Energie totală din surse regenerabile produsă (din 
care: energie electrică, termică) MWh/an 

• țintă program 256.832 MWh 

• din proiecte selectate la finanțare 77.826,76 (30,30%) 

Indicatorii provin din proiecte etapizate  

Dimensiunea 
eficiența 
energetică 

 

Eficiența 
energetică 

PAM  35  

Îmbunătățirea 
performanței 
energetice a 
cădirilor 
publice la 
nivel central  

 

Acțiunea 4.6 

Creșterea 
eficientei 
energetice a 
fondului de 
clădiri 
publice 

  

P4/RSO2.1 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Promovarea eficienței energetice 
și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră 

Indicator de realizare  

RCO 19 Clădiri publice cu performanță energetică 
îmbunătățită 

• țintă program  233.550 mp 

Indicator de rezultat  

RCR26 Consumul anual de energie primară (din care 
locuințe, clădiri publice, întreprinderi, altele) MWh/an 

• țintă program 32.167  MWh/an 

RCR29 Emisii cu efect de seră estimate echivalent tone 
CO2/an 

• țintă program  5.400 MWh/an 

Pentru Acțiunea 4.6 urmează să fie lansat pe parcursul anului 
2025 un apel de proiecte. 

PAM  36  

Îmbunătățirea 
performanței 
energetice a 
cădirilor 
publice la 
nivel local 

PAM 45  Acțiunea 4.1 P4/RSO2.1 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Indicatori de realizare 
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Dimensiuni 
PNIESC –  

Obiective 
naționale  

Defalcare 
dimensiuni 
PNIESC  

PAM  

PNIESC  

Acțiunea din 
PDD  

Prioritate/ 

Obiectiv specific PDD  

Stadiul implementării  

Înlocuirea 
combustibililo
r 
convenționali 
cu SRE în 
industria 
prelucrătoare  

Îmbunătățir
ea eficienței 
energetice 

Promovarea eficienței energetice 
și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră 

RCO01 Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: 
micro, mici, medii, mari) țintă de etapă în 2024 fiind 26 de 
întreprinderi 

• țintă de program 259 de întreprinderi 

RCO03  Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin 
instrumente financiare, țintă etapă în 2024 fiind 26 de 
întreprinderi 

• țintă de program 259 de întreprinderi  

Indicatori de rezultat  

RCR26 Consum anual de energie primară (din care: al 
locuințelor, clădirilor publice, întreprinderilor etc.) 

• țintă de program 31.447.974 MWh/an 

RCR29 Emisii de gaze cu efect de seră estimate  

• țintă de program 96.658 tone CO2 echivalent/an 

Pentru Acțiunea 4.1 urmează să fie lansat pe parcursul anului 
2025 instrumentul financiar și se consideră că  prin 
implementarea cu BERD se va atinge ținta finală. 

PAM 59 

 Sprijin pentru 
extinderea și 
modernizarea 
rețelei de 
distribuție a 
energiei 
electrice  

Acțiunea 4.5 

Sisteme și 
rețele 
inteligente 
de energie 

P4/RSO2.3 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Dezvoltarea la nivel local a unor 
sisteme energetice, rețele și 
sisteme de stocare inteligente în 
afara rețelei energetice 

transeuropene (FEDR) 

Indicatori de realizare 

RCO 23 Sisteme digitale de gestionare pentru sisteme 
energetice inteligente) 

• țintă de program 15 componente ale sistemului 

• din proiecte selectate la finanțare 7 (46,67%).  

Indicatori de rezultat  

RCR 33 Utilizatori conectați la sisteme energetice inteligente 

• țintă program  467.277 utilizatori finali/an 
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Dimensiuni 
PNIESC –  

Obiective 
naționale  

Defalcare 
dimensiuni 
PNIESC  

PAM  

PNIESC  

Acțiunea din 
PDD  

Prioritate/ 

Obiectiv specific PDD  

Stadiul implementării  

• din proiecte selectate la finanțare 145.388 utilizatori 
finali/an (31,11%) 

În primul trimestru al anului 2025 a fost lansat în consultare 
publică ghidul solicitantului ce stă la baza unui apel de 
proiecte noi 

Dimensiunea 
piața internă a 
energiei 

 

Infrastructur
a de 
transport al 
energiei 

 

PAM 69 

Reabilitarea și 
modernizarea 
stațiilor 
electrice 
existente  

Acțiunea 4.5  

Sisteme și 
rețele 
inteligente 
de energie 

P4/RSO2.3 (FEDR less) 

Obiectiv specific 

Dezvoltarea la nivel local a unor 
sisteme energetice, rețele și 
sisteme de stocare inteligente în 
afara rețelei energetice 

transeuropene  

Indicator de realizare  

2S11 Linie electrică construită/modernizată   

• țintă de program 140 km 

• din proiecte selectate la finanțare 140 km, ceea ce 
rezultă că indicatorul final va fi îndeplinit până la 
sfârșitul perioadei de programare 
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Conform celor prezentate anterior, PDD sprijină în mod relevant obiectivele PNIESC prin investiții 
strategice în promovarea eficienței energetice, colectarea separată a deșeurilor, tratarea apelor uzate, 
creșterea capacității  de producție  pentru energia din surse regenerabile, îmbunătățirea performanței 
energetice a clădirilor publice, îmbunătățirea eficienței energetice a întreprinderilor, dezvoltarea  unor 
sisteme digitale de gestionare pentru sisteme energetice inteligente, linie electrică 
construită/modernizată, etc.    

De asemenea, prin implementarea acțiunilor aferente Priorității 2 (RSO 2.7) și Priorității 3 (RSO2.4), 
programul contribuie în mod indirect la PNIESC (dimensiunile Decarbonizare, Cercetare, Inovare și 
Competitivitate, respectiv Securitate energetică, Piața internă a energiei).2 

Evaluarea progresului și necesitatea ajustărilor: 

Analizând progresul până la sfârșitul anului 2024 și resursele mobilizate, se constată că actuala 
contribuție a PDD în sectorul energie poate necesita unele ajustări pentru a deveni optimă în raport cu 
țintele PNIESC, în special în sectoarele cu progrese limitate cauzate de acțiunile nelansate (Acțiunea 
4.1-eficiența energetică în IMM-uri și  Acțiunea 4.6-reabilitarea clădirilor publice).  

Acțiunile PDD sunt în concordanță cu prioritățile PNIESC, contribuind la reducerea emisiilor și 
creșterea utilizării surselor regenerabile. Totuși, pentru a îmbunătăți relevanța programului, este 
necesară accelerarea lansării apelurilor pentru proiecte de eficiență energetică în IMM-uri, astfel încât 
să se atingă țintele asumate până în 2030. 

Acțiunile PDD legate de eficiența energetică, cum ar fi reabilitarea clădirilor publice și implementarea 
rețelelor inteligente, sunt complet aliniate cu prioritățile PNIESC privind tranziția verde. Totuși, 
lansarea întârziată a apelurilor pentru Acțiunea 4.1 (eficiența energetică în IMM-uri) ar putea limita 
progresul în reducerea emisiilor din sectorul privat.  

Față de cele menționate este necesară  prioritizarea acestui segment pentru a încuraja contribuțiile 
IMM-urilor la atingerea obiectivelor PNIESC. 

Acțiunile PDD demonstrează o aliniere puternică cu prioritățile PNIESC, în special în domeniile energiei 
regenerabile și eficienței energetice. De exemplu, lansarea apelurilor pentru reabilitarea clădirilor 
publice și implementarea sistemelor de energie regenerabilă contribuie direct la reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră și la combaterea sărăciei energetice. Totuși, lansarea întârziată a apelurilor 
pentru Acțiunea 4.1 (IMM-uri) ar putea reduce ritmul progresului în sectorul privat, ceea ce necesită 
accelerarea acțiunilor viitoare. 

Investițiile PDD în eficiența energetică și reducerea poluării contribuie nu doar la atingerea țintelor 
climatice, dar și la îmbunătățirea calității vieții pentru comunitățile vulnerabile. Spre exemplu, 
proiectele din Acțiunea 1.3 (gestionarea deșeurilor) nu doar că sprijină economia circulară, dar reduc 
și riscul de poluare în zonele defavorizate, ceea ce are un impact social pozitiv asupra sănătății 
populației. 

Deși PDD a atins progrese importante, cum ar fi depășirea țintei programului pentru 2029 pentru 
lungimea conductelor noi sau optimizate pentru rețeaua publică de colectare a apelor uzate finanțate 
prin FEDR cu 274,31% și prin FC cu 278,09%, lecțiile învățate din întârzierile în lansarea apelurilor 
trebuie aplicate pentru accelerarea proiectelor viitoare. De exemplu, pentru Acțiunea 4.6 (reabilitarea 

 
2 v. Anexa III a PNIESC 



 

 32 

clădirilor publice), clarificarea cadrului legislativ înainte de lansarea apelurilor ar putea reduce riscurile 
întârzierilor viitoare. 

Având în vedere dinamica implementării PDD, existența unor întârzieri în adoptarea programului și 
începerea propriu-zisă a implementării, precum și actualizarea măsurilor PNIESC relevante pentru 
obiectivele specifice PDD, s-a efectuat  o analiză privind  relevanța contribuției programului  pentru 
țintele asumate prin PNIESC revizuit din care a rezultat că contribuția  PDD este în principiu optimă  
pentru țintele de climă, fiind necesare măsuri  de ajustare la nivelul PDD privind lansarea acelor acțiunii 
care la data prezentei prezintă întârzieri. 

Domenii cu performanță bună: 

• Tratarea apelor uzate – PDD a depășit semnificativ țintele asumate, finanțând o lungime de 
conducte pentru colectarea apelor uzate cu 274,89% (FEDR + FC) peste ținta programului 
pentru 2029. 

• Surse regenerabile de energie – Capacitatea de producție din surse regenerabile finanțată prin 
PDD a depășit ținta programului pentru 2029 cu 344,71%. 

• Colectarea separată a deșeurilor – A fost atins 79,06% din ținta programului pentru 2029, iar 
proiectele contribuie la economia circulară și la reducerea impactului poluării. 

Domenii cu progrese limitate din cauza întârzierilor: 

• Eficiența energetică în IMM-uri (Acțiunea 4.1) – Întârzierea lansării instrumentului financiar 
destinat IMM-urilor riscă să afecteze tranziția către un sector industrial mai eficient energetic 
și cu emisii reduse. 

• Reabilitarea clădirilor publice (Acțiunea 4.6) – Lipsa clarității legislative a întârziat lansarea 
apelurilor, ceea ce poate compromite obiectivul național de reducere a consumului de energie 
în sectorul public. 

Un alt aspect este legătura dintre implementarea PDD și depășirea provocărilor/problemelor cu care 
se confruntă  în prezent România. 

Astfel, conform Strategiei Naționale Renovare pe Termen Lung (SNRTL) la nivel național, contribuțiile 
aferente Scenariului 2, recomandat, la obiectivele generale de economisire a energiei din România, așa 
cum este prezentat în proiectul PNIESC, asigură faptul că sectorul clădirilor contribuie cu aproximativ 
30% din obiectivul final de consum de energie, 108% pentru reducerea emisiilor de CO2 și 87% pentru 
obiectivele de utilizare a energiei din surse regenerabile până în anul 2030. Conform SNRTL, un număr 
de 8,27 mil. mp trebuie renovați prin Scenariul 2.   

Prin PDD se finanțează acele măsuri de intervenție conforme cu criteriile de eficiență energetică 
destinate fondului rezidențial și public existent, prin utilizarea pachetelor de renovare prevăzute în 
SRTL, urmărindu-se  atingerea unei ținte de 233.550 mp clădiri publice cu performanță energetică 
îmbunătățită până în 2029, investindu-se 170,6 mil. Euro (din care 145 mil. Euro fonduri europene). 
Intervențiile sunt complementare cu intervențiile finanțate prin programele regionale care contribuie 
la ținta asumată prin SNRTL. 

Acțiunea 4.6 reabilitare clădiri este estimată a se lansa pe parcursul anului 2025.  

Se estimează faptul că  măsura 4.6 care vizează finanțarea investițiilor în reabilitarea termică a clădirilor 
publice va contribui la țintele propuse privind contribuția la schimbările climatice și astfel, va genera 
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un impact pozitiv asupra mediului și climei. În cadrul acestei acțiuni nu sunt eligibile investițiile în 
sistemele de încălzire cu ardere pe bază de combustibili fosili. 

De asemenea, trebuie reținut faptul că PDD acoperă nevoile de finanțare prevăzute în Planul național 
de dezvoltare și investiții în sectorul de apă și apă uzată cu peste 30% din finanțarea acordată pentru 
perioada 2021-20273. 

Menționăm că în cadrul secțiunii 3 - Prezentarea programului și stadiul implementării până la 31 
decembrie 2024, al secțiunii 4.1- Recomandări specifice de țară (RST) și al  secțiunii 4.6 - Progresele 
înregistrate în realizarea obiectivelor de etapă se regăsesc recomandări specifice pentru ajustarea 
programului în vederea  realizării unei contribuții optime la PNIESC.  

Totodată, pe site-ul MIPE, la secțiunea dedicată PDD se regăsește documentul Sinteza PDD la link-ul  
https://mfe.gov.ro/pdds/despre-program-programare/ care prezintă analiza contribuției programului 
pentru obiectivele privind schimbările climatice, conform art. 6(3) din RDC. Prin PDD sunt avute în 
vedere 19 tipuri de intervenții care contribuie la obiectivele privind schimbările climatice și 21 tipuri 
de intervenții care contribuie la obiectivele privind mediul. 

Această analiză cuprinde pe lângă obiectivul general, obiectivele specifice și fundamentarea  necesitații 
PDD cu includerea  evoluției sectoarelor relevante. 

Considerăm că PDD răspunde provocărilor actuale, corelat cu documentul strategic revizuit  PNIESC, 
chiar dacă există unele întârzieri în lansarea unor operațiuni, acestea vor fi integral recuperate și 
țintele indicatorilor vor fi atinși la sfârșitul perioadei de programare. 

În concluzie, premisele care au stat la baza programării PDD sunt în continuare menținute, ca urmare 
considerăm că PDD a fost bine gândit, răspunzând provocărilor din PNIESC. 

 

4.3 Contribuția la Pilonul European al Drepturilor Sociale (PEDS) 

Rolul PDD în promovarea accesului la servicii esențiale și reducerea inegalităților: 

Investițiile realizate prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 sprijină Pilonul European al 
Drepturilor Sociale (PEDS) prin îmbunătățirea accesului la servicii esențiale, reducerea disparităților 
teritoriale și promovarea incluziunii sociale. În special Prioritatea 1 Dezvoltarea infrastructurii de apă 
și apă uzată și tranziția la o economie circulară, Obiectiv Specific 2.5 Promovarea accesului la apă și o 
gospodărire sustenabilă a apelor (FEDR si FC) contribuie direct la Principiul 20 al PEDS (Accesul la 
servicii esențiale), asigurând accesul populației la apă potabilă curată și canalizare, elemente 
indispensabile pentru un trai decent. 

Prin PDD se urmărește să se asigure accesul populației la serviciile esențiale, reducând astfel decalajul  
între zonele rurale și urbane. În urma finalizării proiectelor, prin conectarea a peste 5,18 mil. populație 
racordată la rețele publice de apă și apă uzată (din care peste 3,58 mil. populație racordată la rețele 
publice îmbunătățite de alimentare cu apă și peste 1,6 mil. populație racordată cel puțin la instalații 
publice secundare de tratare a apelor uzate), se vor îmbunătăți condițiile de viață, iar starea de 
sănătate precum și standardele de igienă a populației la nivelul localităților beneficiare vor crește. 

 
3 
https://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Dezvoltarea%20sectorului%20de%20apa%20si%20canal%20in%20Roman
ia.pdf, p. 41 

https://mfe.gov.ro/pdds/despre-program-programare/
https://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Dezvoltarea%20sectorului%20de%20apa%20si%20canal%20in%20Romania.pdf
https://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Dezvoltarea%20sectorului%20de%20apa%20si%20canal%20in%20Romania.pdf
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Astfel,  programul sprijină tranziția către un nivel de trai echitabil, reducând inechitățile istorice legate 
de accesul la servicii esențiale. 

Totodată, urmare a investițiilor realizate prin PDD, accesul la apă potabilă reduce timpul și resursele 
pe care familiile le alocă în prezent pentru asigurarea apei necesare gospodăriei, ceea ce contribuie la 
o utilizare mai eficientă a resurselor familiei. 

Investițiile în infrastructura de apă și canalizare nu doar că îmbunătățesc condițiile de trai ale 
beneficiarilor, dar au și un impact direct asupra sănătății publice. Accesul la apă potabilă și reducerea 
contaminării mediului contribuie la scăderea incidenței bolilor transmise prin apă, precum hepatita A 
sau dizenteria. Aceste efecte pozitive sunt resimțite în special în comunitățile vulnerabile, unde accesul 
limitat la servicii esențiale a fost un factor determinant pentru starea precară de sănătate. 

Un aspect important al acestor investiții este contribuția lor la reducerea inegalităților de gen. În 
general, în comunitățile rurale din România, femeile suportă povara principală a muncii domestice și 
de îngrijire, fiind responsabile pentru 75% din realizarea acestor activități. Lipsa accesului la apă și 
canalizare obligă femeile să dedice timp suplimentar pentru a asigura apă necesară gospodăriei, ceea 
ce le limitează accesul la alte activități. Prin modernizarea infrastructurii de apă și canalizare, femeile 
vor economisi timp și li se va ușura munca în gospodărie. Astfel, aceste investiții generează un impact 
social semnificativ asupra femeilor. 

Prin reducerea timpului alocat de femei pentru accesul la apă, investițiile PDD contribuie direct la 
creșterea participării lor pe piața muncii. Acest efect secundar pozitiv sprijină atât incluziunea socială, 
cât și egalitatea de gen, demonstrând relevanța proiectelor pentru atingerea obiectivelor PEDS. 

Pe lângă accesul la servicii esențiale (Principiul 20), investițiile PDD în economia circulară, având ca 
obiectiv tratarea deșeurilor, reduc poluarea și au un impact pozitiv asupra sănătății comunităților 
vulnerabile. Investițiile PDD au ca obiectiv aplicarea unor soluții viabile și sustenabile privind 
diminuarea posibilelor inechități pentru persoanele/gospodăriile vulnerabile care sunt cele mai 
dependente de colectarea și prelucrarea deșeurilor.  

În acest context, PDD răspunde nevoilor de dezvoltare prin investiții noi, continuarea celor demarate 
pentru gestionarea deșeurilor municipale și prin sprijinirea îmbunătățirii guvernanței în acest sector. 

Stadiul implementării și acțiuni planificate: 

Acțiuni realizate până la sfârșitul anului 2024:  

Până la sfârșitul anului 2024, PDD a continuat să sprijine îmbunătățirea/dezvoltarea infrastructurii  de 
apă și apă uzată și investițiile în economia circulară, prin finanțarea proiectelor de investiții care au ca 
scop realizarea de sisteme noi de furnizare a apei potabile sau extinderea/reabilitarea sistemelor 
existente, construirea, reabilitarea și extinderea rețelelor de canalizare noi/existente, 
construirea/reabilitarea/modernizare a stațiilor de epurare a apelor uzate (peste 800 de localități 
beneficiind de investiții în sectorul de apă și apă uzată) și investiții care au ca obiectiv îmbunătățirea 
modului de gestionare a deșeurilor municipale în vederea asigurării tranziției spre economia circulară. 
Astfel, prin finalizarea proiectelor, se asigură accesul populației la serviciile de apă, canalizare, 
gestionare deșeuri, esențiale pentru obținerea unui nivel de trai decent, contribuind totodată la 
reducerea disparităților legate de conectare a populației și/sau diminuarea posibilelor inechități 
pentru persoanele/gospodăriile vulnerabile.   

Acțiuni planificate: 
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În perioada 2025 - 2027, prin PDD se vor continua investițiile în infrastructura de apă, apă uzată, 
gestionarea deșeurilor, obiectivul rămânând în continuare același. 

Referitor la aspectele privind egalitatea de șanse și de gen, în demersul de planificare și implementare 
a investițiilor propuse în cadrul acestei priorități, autoritățile și instituțiile de resort au susținut o 
abordare integratoare în ceea ce privește aplicarea acestui principiu. Astfel, implementarea măsurilor 
vizate se face cu respectarea legislației naționale și comunitare în domeniu, urmărindu-se realizarea 
unor investiții care să nu țină cont de diferențe de gen, să combată discriminarea și să promoveze 
relațiile echitabile între femei și bărbați.  

Începând cu data depunerii cererii de finanțare, pe tot parcursul perioadei de implementare, 
solicitanții de finanțare au obligația de a respecta legislația privind egalitatea de șanse și de gen, în 
vigoare la nivel național și comunitar, în cuprinsul cererii de finanțare, anexă la contractul de finanțare, 
fiind introduse prevederi în acest sens. 

Respectarea îndeplinirii aspectelor privind egalitatea de șanse și de gen vor fi evaluate pentru toate 
prioritățile aferente PDD, în cadrul evaluării de impact. 

Îmbunătățirea contribuției PDD la PEDS 

Implementarea acțiunilor din PDD este încă în desfășurare, iar contribuția programului la Pilonul 
European al Drepturilor Sociale poate fi considerată optimă, având în vedere gradul mare de 
contractare a proiectelor de apă și apă uzată, care depășește alocarea existentă PDD, în prezent fiind 
utilizat mecanismul supracontractării. 

Cu toate acestea, pentru a maximiza impactul social și a reduce disparitățile, anumite ajustări și măsuri 
suplimentare pot fi implementate de Autoritatea de Management, asigurând o implementare mai 
eficientă și echitabilă a programului. 

Creșterea accesibilității serviciilor esențiale pentru categoriile vulnerabile 

Investițiile PDD contribuie la extinderea rețelelor de apă și canalizare, însă accesul real al gospodăriilor 
vulnerabile la aceste servicii rămâne o provocare, în special din cauza costurilor ridicate de racordare. 
În acest sens, se asigură măsuri complementare prin PNRR pentru acoperirea costurilor de conectare 
a gospodăriilor cu venituri reduse. Mai mult, investițiile realizate prin PDD iau în calcul gradul de 
suportabilitate al populației prin asigurarea unor tarife care să permită întregii populații accesul la 
serviciile de alimentare cu apă și canalizare.  

Pentru a asigura un impact real al acestor investiții, este necesară și monitorizarea accesului efectiv al 
populației la serviciile esențiale, nu doar a finalizării infrastructurii.  

Monitorizarea impactului investițiilor asupra egalității de gen 

Un alt aspect esențial în implementarea PDD este integrarea dimensiunii de gen în evaluarea 
impactului proiectelor. Având în vedere că programul menționează contribuția sa la egalitatea de 
șanse, acest aspect va fi adresat la momentul evaluării de impact a PDD. 

Sprijinirea tranziției către economia circulară 

PDD susține economia circulară prin investiții în gestionarea deșeurilor, însă impactul acestor măsuri 
depinde de nivelul de conștientizare a populației și de eficiența operatorilor de salubritate. În acest 
context, AM se asigură în continuare că proiectele de investiții includ și componenta privind realizarea 
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de campanii de informare și educare privind colectarea separată a deșeurilor, contribuind astfel la 
schimbarea comportamentului cetățenilor și la o mai bună utilizare a infrastructurii finanțate. 

Gestionarea riscurilor asociate supracontractării 

Supracontractarea fondurilor este o strategie necesară pentru maximizarea absorbției, însă aceasta 
poate genera riscuri privind nefinalizarea proiectelor din cauza problemelor financiare ale 
beneficiarilor. Pentru a reduce aceste riscuri, AM aplică mecanisme de monitorizare mai stricte, 
realizând verificări intermediare mai frecvente asupra progresului proiectelor, inclusiv prin planurile 
de monitorizare ale proiectelor care sunt anexe la contractele de finanțare.  

Prin implementarea acestor măsuri, se asigură o contribuție mai eficientă și echitabilă a PDD la Pilonul 
European al Drepturilor Sociale, consolidând impactul programului asupra accesului la servicii 
esențiale, egalității de gen și economiei circulare. Aceste ajustări nu doar că optimizează utilizarea 
fondurilor, dar contribuie și la reducerea inegalităților și la îmbunătățirea condițiilor de trai pentru 
categoriile vulnerabile. 

 

4.4 Analiza situației socioeconomice 

PDD a identificat nevoile de dezvoltare a regiunilor, programul adresându-se atât populației din mediul 
urban cât și populației din mediul rural, nevoile identificate fiind urmate de acțiuni care contribuie la 
înlăturarea disparităților.  

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2021/1060, pentru a se asigura condițiile 
prealabile necesare utilizării eficiente a sprijinului financiar acordat de Uniunea Europeană, au fost 
stabilite mai multe condiții favorizante de îndeplinirea cărora depinde finanțarea obiectivelor specifice 
care vizează anumite sectoare de intervenție. Astfel, toate condițiile favorizante stabilite pentru cele 7 
obiective specifice din cadrul PDD au fost îndeplinite până la 31.12.2024. 

Tema 1 de evaluare - Prioritatea 1 Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o  
economie circulară 

Pentru sectorul de apă și apă uzată finanțarea din fondurile europene a fost restricționată de 
îndeplinirea condiției favorizante privind existența unei planificări actualizate pentru investițiile 
necesare, respectiv Planul Național de Investiții (PNI). Acesta a fost aprobat de Comisia Europeană prin 
Decizia C(2024)7449 din 18.10.2024.  

La întocmirea PNI în sectorul de apă și apă uzată s-a ținut cont de corelația cu presiunile antropice, 
măsurile și costurile stabilite în Planul Național de Management actualizat și cele 11 Planuri de 
Management actualizate ale bazinelor/spațiilor hidrografice din România pentru perioada 2022-2027, 
aprobată prin HG nr. 392/2023 pentru aprobarea Planului național de management actualizat aferent 
porțiunii de bazin hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă pe teritoriul 
României.  

A fost analizat impactul aglomerărilor umane și s-au stabilit măsurile necesare pentru atingerea 
obiectivelor de mediu ale corpurilor de apă (în special starea bună/potențial ecologic bun și potential 
chimic bun, starea corpurilor de apă de suprafață și starea cantitativă și starea chimică bună a 
corpurilor de apă subterană). 
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Planificarea finanțării sectorului de alimentare cu apă și ape uzate pentru conformare în cadrul PNI are 
în vedere Planul Accelerat de respectare a prevederilor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor 
uzate urbane și a cerințelor Directivei 98/83/CE privind calitatea apei destinate consumului uman.  

Cea mai mare parte a infrastructurii existente nu a fost dezvoltată pentru a fi rezistentă la schimbările 
climatice, pentru a promova infrastructura verde și utilizarea circulară a resurselor. În același timp, rata 
de conectare la serviciile de apă este cea mai scăzută dintre țările UE (de 74,9% în anul 2022), ceea ce 
înseamnă că jumătate din populația rurală nu beneficiază de apă monitorizată, de calitate adecvată. 
Diferențele dintre zonele urbane și rurale din România sunt foarte mari, în timp ce municipalitățile mai 
mari se apropie de îndeplinirea standardelor UE, comunitățile mai mici (în special în zonele rurale) 
rămân considerabil în urmă. 

În acest context, abordarea planului de investiții a urmărit creșterea accesului populației la sistemele 
de alimentare cu apă, având în vedere rata scăzută de racordare și prevederile noii Directive (UE) nr. 
2184/2020.  

Investițiile pentru sectorul de apă și apă uzată din cadrul Programului Dezvoltare Durabilă (PDD) 
reprezintă o prioritate națională strategică și se vor realiza în acord cu Planul Național de Investiții. 
Acestea vizează, în principal, asigurarea calității apei și extinderea sistemelor de alimentare cu apă 
pentru a reduce disparitățile legate de conectarea populației comparativ cu media europeană și a 
asigura accesul la apă. În plus, se vor sprijini măsurile vizând reducerea pierderilor de apă, conform 
Raportului 12/2017 al auditului Curții de Conturi Europene (ECA), cât și studiilor efectuate la nivel 
național cu privire la măsurile necesare pentru eficientizarea și asigurarea sustenabilității proiectelor 
și se vor avea în vedere prevederile noii Directive care, pe lângă reducerea pierderilor, prevede 
asigurarea accesului la apă, inclusiv a comunităților vulnerabile, precum și monitorizarea unor 
parametri suplimentari privind calitatea apei. 

Referitor la colectarea şi epurarea apelor uzate urbane, finanțarea din PDD va fi acordată pentru  
aglomerările cu peste 2.000 l.e., acordându-se prioritate finalizării investițiilor în aglomerările peste 
10.000 l.e., astfel încât să fie evitate penalitățile generate de infringement și să nu fie afectat procesul 
de regionalizare care reprezintă pilonul principal de susținere a procesului investițional în sector. 

În acest sens, analiza privind aplicarea principiului de „A nu prejudicia în mod semnificativ” în cadrul 
proiectelor propuse la finanțare prin PDD, Prioritatea 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată 
și tranziția la o economie circulară, Obiectivul specific 2.5 - Promovarea accesului la apă și o 
gospodărire sustenabilă a apelor a justificat că investițiile propuse nu provoacă prejudicii semnificative 
asupra mediului, având în vedere atenuarea și adaptarea la schimbările climatice, utilizarea durabilă și 
protejarea resurselor de apă și a celor marine, precum și protecția și refacerea biodiversității și a 
ecosistemelor. 

Prin implementarea investițiilor în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele directivelor 
de mediu din cadrul acțiunilor 1.1 și 1.2 (RSO2.5) vor beneficia de rezultatele acestora populația urbană 
și rurală din regiunile mai puțin dezvoltate, precum și din  Regiunea București Ilfov, comunitățile care 
au acces limitat la sisteme adecvate de distribuție din rețeaua publică de alimentare cu apă și la rețele 
publice adecvate de tratare și colectare a apelor uzate, operatorii de apă. 

Referitor la sectorul deșeuri, în România infrastructura de colectare separată, pregătire pentru 
reutilizare, reciclare și tratare a deșeurilor, este insuficientă nefiind asigurate premisele necesare 
pentru conformarea cu Pachetul privind Economia Circulară (PEC). 
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Astfel, implementarea investițiilor finanțate în cadrul acțiunii 1.3 (RSO2.6), având ca obiect gestionarea 
eficientă a deșeurilor în vederea accelerării tranziției spre economia circulară, va contribui la 
conformarea României cu cerințele directivelor de mediu. Beneficiarii rezultatelor acestor investiții 
sunt autoritățile publice cu competențe în sectorul gestionării deșeurilor.  

În concluzie, realizările programului și rezultatele preconizate vor contribui la bunăstarea populației 
urbane și rurale situată în zone cu conexiune redusă la sisteme centralizate cu apă potabilă și la sisteme 
de canalizare, precum și a populației beneficiare de investițiile în sistemele de management integrat 
al deșeurilor, construindu-se un viitor în care mediul înconjurător este protejat, comunitățile fiind 
pregătite în acest sens, iar dezvoltarea economică ține cont de grija pentru natură. 

Tema 2 de evaluare - Prioritatea 2 Protecția mediului prin conservarea biodiversității, asigurarea 
calității aerului și remedierea siturilor contaminate 

Protecția mediului prin conservarea biodiversității, asigurarea calității aerului și remedierea siturilor 
contaminate este impactată de o serie de factori cu risc crescut asupra sănătății umane și a mediului: 

✓ nivelul limitat al resurselor pentru asigurarea managementului adecvat și măsurilor pentru 
protejarea și conservarea naturii, 

✓ măsurile insuficiente pentru îndeplinirea cerințelor de monitorizare și reducere a emisiilor pentru 
a asigura o contribuție eficientă la realizarea obiectivelor UE privind calitatea aerului 

✓ slaba cunoaștere a situației privind siturile contaminate și  

MMAP beneficiază de finanțare pentru toate cele 3 domenii din carul priorității P2 (RSO2.7), respectiv: 
biodiversitate, calitatea aerului și situri contaminate.  

În ceea ce privește biodiversitatea, grupul țintă este mai extins, acesta fiind reprezentat și de alte 
autorități publice precum ANANP, ANPM, GNM, ARBDD, dar și administratori de parcuri/situri Natura 
2000/alte arii naturale protejate, institute de cercetare, universități, muzee, asociații profesionale și 
ONG-uri care să aibă prevăzut în actul constitutiv atribuții de protecția mediului și/sau protecția naturii 
administratori desemnați în condițiile legii și/sau proprietari ai suprafețelor de teren ce constituie 
ecosistem degradat aflat în proprietate. 

Ca parte a procesului de îndeplinire a condițiilor favorizante, România a elaborat Cadrul Prioritar de 
Acțiune (CPA), în conformitate cu art. 8 din Directiva 92/43/CEE, care oferă imaginea de ansamblu 
privind măsurile necesare și nevoile de finanțare pentru punerea în aplicare a rețelei Natura 2000 la 
nivel național și a infrastructurii ecologice asociate în vederea atingerii obiectivelor de conservare la 
nivel de sit. Documentul include toate elementele cerute de formatul standard pentru CPA pentru 
perioada 2021-2027 convenit de CE și statele membre, condiția favorizantă pentru sectorul de 
biodiversitate fiind considerată îndeplinită. 

Disparitățile regionale au avut, de asemenea, un impact direct asupra implementării programului, 
întârzierile fiind mai pronunțate în regiunile cu capacitate administrativă redusă. De exemplu, în 
județele din sud-estul României, rata scăzută de absorbție a fondurilor s-a datorat lipsei de experți 
locali și a dificultăților în pregătirea proiectelor. 

O parte din aceste probleme sunt soluționate prin proiectul PDD de asistență tehnică finanțat din PAT 
2021-2027 “Sprijin AM PDD în vederea implementării PDD 2021-2027 - planuri de management ale 
siturilor Natura 2000”, prin intermediul căruia se finanțează angajarea de experți în afara organigramei 
pentru MMAP și ANANP. 



 

 39 

Acțiunile promovate prin PDD în cadrul Temei de evaluare 2 răspund în continuare priorităților și 
problemelor generate de contextul socioeconomic prezent, fiind aliniat cu programele, politicile, liniile 
strategice naționale, neavând modificări contextuale semnificative, nefiind necesară o reprogramare, 
o ajustare a resurselor financiare sau a structurii în cadrul intervențiilor programului. 

Tema 2 de evaluare - Prioritatea 3 Promovarea adaptării la schimbările climatice și managementul 
riscurilor 

Promovarea adaptării la schimbările climatice și managementul riscurilor este impactată de un grad 
insuficient de prevenire și răspuns la efectele schimbărilor climatice și de frecvența mare a 
fenomenelor meteorologice extreme care au provocat daune materiale. Teritoriul României este expus 
inundaţiilor de amploare, episoadelor de secetă extremă în contextul schimbărilor climatice, fiind 
afectat, totodată, de eroziune costieră, incendii de pădure, cutremure și epidemii. 

Implementarea investițiilor în promovarea adaptării la schimbările climatice și managementul 
riscurilor din cadrul acțiunilor 3.1 și 3.2 (RSO2.4), va aduce beneficii populației din centrele urbane și 
rurale, la nivel național, care este expusă riscurilor generate de schimbările climatice, iar în cazul 
eroziunii costiere populației din localitățile litorale și turiștilor. 

Tema 3 de evaluare - Prioritatea 4 Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor 
inteligente de energie și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

Prin implementarea proiectelor din cadrul acțiunilor 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 și 4.6, aferente priorității P4 
(RSO2.1, RSO2.2 și RSO 2.3), de realizările și rezultatele obținute în urma lor vor beneficia atât mediul 
privat (întreprinderi mari și IMM-uri – 4.1, operatorii de energie electrică – 4.5) cât și autoritățile 
publice locale (4.2, 4.3, 4.4 și 4.6). De asemenea, de rezultatele proiectelor va beneficia populația 
municipiului Motru (acțiunea 4.2) și populația aferentă unităților administrativ teritoriale care au în 
implementare proiecte depuse pe acțiunile 4.3 – sisteme de termoficare și 4.4 – utilizarea surselor 
regenerabile de energie. 

Prin acțiunile propuse pentru Prioritatea 4 este luată în considere combaterea sărăciei energetice și 
necesitatea creșterii eficienței energetice (de ex. conform  Strategiei Energetice a României peste 50% 
dintre gospodării folosesc lemnul pentru încălzire, ceea ce contribuie la sărăcia energetică și necesită 
măsuri urgente pentru a asigura confortul termic adecvat și a reduce emisiile). 

Promovarea producției și distribuției de energie termică în sistem centralizat trebuie să se bazeze pe 
producția de energie din surse regenerabile, având impact pozitiv asupra scăderii cererii de energie din 
combustibili convenționali și a dependenței de importuri. 

România rămâne țara cu cel mai mare risc de sărăcie din UE, acest indicator situându-se la 32% în anul 
2023, comparativ cu media de 21% a UE. Regiunile Nord-Est și Sud-Est sunt cele mai afectate, 
înregistrând o rată a sărăciei de 38% și respectiv 45%.  

Totodată, conform datelor INS, rata sărăciei în regiunile rurale vizate de PDD depășește 30%, iar peste 
50% dintre gospodării folosesc lemnul pentru încălzire. Aceste cifre evidențiază nevoia urgentă de 
investiții în infrastructura de bază și eficiența energetică, pe care PDD le abordează prin prioritățile 1 
și 4. 

Se estimează că realizările și rezultatele așteptate vor contribui la îmbunătățirea bunăstării 
populației rezidente, a gospodăriilor, precum și a întreprinderilor din zonele care fac obiectul 
intervențiilor. 
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Provocările economice actuale care necesită măsuri pentru sprijinirea dezvoltării echilibrate a 
regiunilor se reflectă și în lansarea ghidurilor exclusiv pentru regiuni mai puțin dezvoltate (LESS). 

Totodată, întărirea capacității administrative a beneficiarilor la nivel local constituie un factor 
important pentru absorbția eficientă a fondurilor alocate. 

Având în vedere faptul că perioada de programare este relativ recentă, iar contextul macroeconomic 
nu a suferit modificări substanțiale raportat la momentul elaborării programului, nevoile de 
finanțare identificate prin PDD și modul în care au fost conturate prioritățile și intervențiile rămân în 
continuare relevante față de provocările socioeconomice identificate la momentul elaborării 
programului. Prin urmare, în acest moment nu sunt necesare reprogramări sau modificări în procesul 
de implementare. Totuși, acestea pot fi luate în considerare ulterior, pe măsura identificării unor 
propuneri de modificare a regulamentelor aplicabile.  

Totodată se evidențiază noile provocări specifice României, de exemplu inflația, fenomenul migrației 
accentuate de contextul generat de conflictul militar din Ucraina, la care PDD ar putea răspunde prin 
acțiunile sale, respectiv prin infuzia de capital pe piața contrucțiilor, crearea de noi locuri de muncă 
și îmbunățirea calității vieții. 

Creșterea costurilor energiei și materialelor de construcție a generat presiuni asupra bugetelor 
proiectelor PDD, mai ales a celor etapizate din POIM, profund afectate de contextul economic dificil 
din perioada crizei pandemice și a conflictului militar din Ucraina. Pentru a contracara aceste efecte, 
programul a utilizat mecanisme de supracontractare, asigurând astfel continuitatea implementării 
și ajustarea priorităților în funcție de contextul economic. 

Această concluzie este susținută și de rezultatul chestionarului distribuit beneficiarilor, care 
consideră că în etapa de implementare unul dintre cei mai importanți factori negativi au fost  
schimbările din mediul socioeconomic (pandemie, război, criză economică, cicluri electorale etc.), 
capacitatea furnizorilor de servicii sau de execuție lucrări, creșterea prețurilor materialelor și forței 
de muncă, dar și complexitatea procedurilor administrative.  

 

4.5. Utilizarea evaluărilor relevante  

Evaluările realizate la nivelul POIM 2014-2020 au furnizat o serie de lecții valoroase pentru 
îmbunătățirea implementării PDD 2021-2027. Aceste lecții vizează aspecte precum capacitatea 
administrativă a beneficiarilor, întârzierile în procesul de evaluare și contractare, gestionarea riscurilor 
din proiecte și necesitatea simplificării procedurilor. În baza acestora, PDD a integrat o serie de măsuri 
corective pentru a îmbunătăți eficiența implementării. 

 Integrarea lecțiilor învățate din POIM 2014-2020 în PDD 2021-2027 

Principalele aspecte identificate în evaluările POIM, care au influențat implementarea PDD, includ: 

➢ Tema 1 de evaluare - sectorul de apă și apă uzată: 

• Continuarea analizelor de senzitivitate privind factorii-cheie specifici; 

• Modul în care beneficiarii/solicitanții intenționează să abordeze factorii cheie care afectează 
implementarea proiectelor 

▪ Gradul de conectare a populației locale la infrastructura realizată; 



 

 41 

▪ Posibile întârzieri în implementarea proiectelor și consecințele asupra veniturilor 
operatorilor și asupra sustenabilității infrastructurii. 

• Accelerarea evaluării cererilor de finanțare prin: 

▪ Consolidarea capacității evaluatorilor; 

▪ Stabilirea unor termene limită pentru depunerea și pentru evaluarea cererilor; 

▪ Identificarea unor posibile mecanisme de soluționare rapidă cu alte ministere și autorități 
(de ex. pentru autorizațiile de mediu și urbanism), pentru a accelera procesul. 

➢ Tema 1 de evaluare - sectorul deșeuri: 

• Comunitatea profesională care sprijină viitorii solicitanți și beneficiari - principalele lecții 
învățate din cele mai performante experiențe de proiect să fie diseminate pentru a scurta 
durata procesului de atribuire a operării infrastructurii de deșeuri realizate și utilizarea/ 
funcționarea deplină a infrastructurii și a echipamentelor achiziționate. Acest lucru ar trebui să 
asigure un proces de învățare reciprocă și să permită întocmirea unei liste de "recomandări" și 
de "avertizări" care să fie adoptate în viitor. 

• Continuarea realizării analizei de senzitivitate cu privire la factorii-cheie specifici – în cadrul 
analizelor cost-beneficiu, analiza de senzitivitate va măsura cel puțin impactul factorilor 
relevanți (de exemplu, creșterea prețurilor la energie și la materii prime, sau dinamici ale 
populației) asupra sustenabilității financiare și economice a infrastructurii. 

• Modul în care beneficiarii/solicitanții intenționează să abordeze factorii cheie care afectează 
implementarea proiectelor. 

➢ Tema 2 de evaluare - biodiversitate 

• Consolidarea capacității ANANP (actuala denumire ANMAP) și parteneriate mai solide la nivel 
local, cu alte organizații. 

• Acordarea finanțării pentru a sprijini menținerea/îmbunătățirea stării de conservare a speciilor 
și habitatelor prin măsuri de conservare prevăzute în Planurile de Management ale siturilor 
Natura 2000/Planurile de Acțiune pentru specii. 

➢ Tema 2 de evaluare - monitorizarea calității aerului 

• Dotarea RNMCA cu echipamente noi, prin înlocuirea sau modernizarea echipamentelor 
existente de măsurare a poluanților uzate din punct de vedere moral și tehnic. Sistemul de 
monitorizare permite autorităților să: evalueze, să cunoască și să informeze publicul, alte 
autorități și instituții interesate privind nivelul calității aerului; să ia măsuri prompte pentru 
diminuarea și/sau eliminarea episoadelor de poluare sau în cazul unor situații de urgență; să 
avertizeze și să protejeze populația în caz de urgență. 

➢ Tema 3 de evaluarea – sectorul de energie 

• Capacitatea unora dintre principalii beneficiari ai programului, în special a companiilor de stat, 
de a avea o prestație de succes în proiecte complexe. 

• Constrângerile de capacitate în materie de pregătire a schemelor de ajutor de stat și evaluare 
a proiectelor, reprezintă preocupări orizontale și lecții învățate din implementarea POIM. 
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• Companiile de stat mari, în special companiile municipale de încălzire centralizată, s-au 
confruntat cu dificultăți în pregătirea proiectelor și în gestionarea achizițiilor, începând cu 
pregătirea caietelor de sarcini. De asemenea, pot apărea dificultăți și în timpul implementării, 
de ex. întârzieri cu exproprierile sau cu obținerea diferitelor autorizații. 

• În ceea ce privește sectorul privat, cea mai frecventă problemă de capacitate identificată a fost 
lipsa de experiență anterioară în gestionarea proiectelor cu finanțare din fonduri UE (inclusiv 
cu procesul destul de birocratic asociat cu fondurile UE). 

• În ceea ce privește comunitățile rurale mici finanțate prin POIM, lipsa experienței anterioare cu 
fondurile UE sau cu proiecte mai complexe a reprezentat o provocare semnificativă (de ex. 
mulți dintre beneficiari au avut dificultăți în a calcula deficitul de finanțare pentru propunerea 
de proiect, pentru aceasta fiind nevoie de competențe în materie de ajutor de stat). 

• Finalizarea proiectelor etapizate din POIM cu finanțare din  PDD ar urma să blocheze resurse 
semnificative din bugetul pentru 2021-2027, lăsând disponibile resurse relativ puține pentru 
promovarea și implementarea de noi proiecte. 

Lecțiile învățate prezentate mai sus au rezultat  din experiența câștigată în implementarea proiectelor 
finanțate prin POIM, fiind efectiv aplicate pentru proiectele derulate în prezent din PDD. 

Din lecțiile prezentate mai sus, defalcate pe fiecare temă de evaluare/priorioritate PDD, cele mai 
importante au fost integrate deja în implementarea PDD, fiind în legătură cu problemele de capacitate 
administrativă sau întârzierile în lansarea apelurilor. 

Măsuri implementate în PDD pentru îmbunătățirea gestionării programului: 

1. Consolidarea capacității beneficiarilor, în special prin programe de formare dedicate echipelor 
locale; a continuat acordarea  sprijinului  în pregătirea proiectelor acordat către beneficiarii  
PDD (operatori regionali de apă/apă uzată, autorități publice centrale și locale) prin suport 
JASPERS și BEI PASSA. 

2. Simplificarea procesului de evaluare a cererilor de finanțare, inclusiv stabilirea unor termene 
limită clare; s-a introdus un sistem de evaluare accelerată pentru cererile de finanțare, prin 
aplicarea prevederilor OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și 
digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027 
(de ex. număr ridicat de documente solicitate beneficiarilor în procesul de  
evaluare/contractare,  soluționat prin utilizarea Declarației unice a solicitantului depusă odată 
cu cererea de finanțare; îndeplinirea tuturor criteriilor de eligibilitate se realizează în etapa de 
contractare când beneficiarul face dovada celor asumate prin Declarația unică). 

3. Asigurarea unui mecanism rapid pentru soluționarea problemelor de mediu și urbanism, care 
au cauzat întârzieri în POIM; au fost elaborate ghiduri și metodologii simplificate pentru 
beneficiari, cu accent pe sectoarele apă și deșeuri, pentru a evita blocajele administrative 
întâlnite anterior (spre ex. instrucțiunea privind derularea procesului de etapizare, modelul  
pentru calculul încadrării în codurile de eficiență, metodologia privind imunizarea la schimbările 
climatice, lista de verificare DNSH, etc.) 

4. Elaborarea de instrucțiuni în vederea reducerii birocrației și simplificării - AM PDD a emis 
instrucțiuni, a acordat asistență permanentă online și a organizat întâlniri la nivel regional 
pentru a sprijini beneficiarii proiectelor finanțate prin PDD în implementarea proiectelor.  
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Măsurile implementate în cadrul PDD demonstrează o îmbunătățire semnificativă a procesului de 
gestionare a programului față de perioada POIM 2014-2020. În special, progresele privind simplificarea 
evaluării cererilor de finanțare, consolidarea capacității beneficiarilor și mecanismele rapide de 
soluționare a problemelor administrative sunt aspecte pozitive. 

Cu toate acestea, anumite aspecte necesită atenție continuă: 

• Continuarea sprijinului pentru beneficiari, în special pentru autoritățile locale și companiile de 
stat care întâmpină dificultăți în gestionarea proiectelor complexe. 

• Monitorizarea eficientă a proiectelor supracontractate, pentru a evita blocajele financiare și 
întârzierile în execuție. 

• Asigurarea coordonării interinstituționale pentru obținerea rapidă a avizelor și autorizațiilor 
necesare, în special pentru proiectele de infrastructură. 

Prin aplicarea acestor măsuri, PDD poate asigura o implementare mai eficientă și un impact mai 
puternic asupra obiectivelor de dezvoltare durabilă. 

 

4.6 Progresele înregistrate în realizarea obiectivelor de etapă 

PDD și-a propus o serie de obiective de etapă pentru anul 2024, acestea fiind parte integrantă a 
analizării progresului în implementarea programului pentru perioada de programare 2021-2027. În 
2024, o parte dintre aceste obiective au fost realizate conform planificării inițiale, în special în 
sectoarele vizând infrastructura de apă și apă uzată. Totuși, programul a înregistrat întârzieri 
semnificative în alte domenii, cum ar fi biodiversitatea, din cauza unor factori structurali și economici. 

Analiza progresului indicatorilor de performanță și atingerea țintelor de etapă 

➢ P1 – RSO2.5 - Acțiunea 1.1 - Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele 
directivelor de mediu - FEDR less 

• Indicatorul RCO30 - Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru sistemele de distribuție 
din rețeaua publică de alimentare cu apă 

o Obiectiv de etapă în 2024:  165 km 
o Realizat decembrie 2024: 1.045,86 km 
o Justificare: Din proiectele etapizate de apă și apă uzată în cadrul PDD, sunt realizați  un 

număr de 1.045,86 km. Rezultă că ținta indicatorului pe 2024 este deja atinsă în procent 
de 633,85%, valoarea înregistrată depășind cu mult ținta estimată inițial. Această 
performanță a fost determinată de implementarea  proiectelor etapizate. 

• Indicatorul 2S1 - Numărul componentelor laboratorului național care beneficiază de sprijin  
o Obiectiv de etapă în 2024: 32 componente 
o Realizat decembrie 2024: 32 componente 
o Justificare: Obiectivul a fost realizat în proporție de 100%. Atingerea indicatorului a fost 

posibilă ca urmare a implementării  proiectelor etapizate.   

• Indicatorul RCO31 - Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru rețeaua publică de 
colectare a apelor uzate  

o Obiectiv de etapă în 2024: 141 km 
o Realizat decembrie 2024: 675,44 km 
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o Justificare: Indicatorul a fost atins în proporție de 479,04%.  Acest nivel de performanță 
este datorat implementării  proiectelor etapizate. 

• Indicatorul RCO32 - Capacități noi sau optimizate pentru tratarea apelor uzate 
o Obiectiv de etapă în 2024: de 29.047 populație echivalentă 
o Realizat decembrie 2024: 37.373,47 populație echivalentă 
o Justificare: Indicatorul a fost atins în proporție de 128,67%. Atingerea indicatorului cu 

acest rezultat se datorează implementării proiectelor etapizate 

➢ P1 – RSO2.5 - Acțiunea 1.2 - Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele 
directivelor de mediu - FC 

• Indicatorul RCO30 - Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru sistemele de distribuție 
din rețeaua publică de alimentare cu apă 

o Obiectiv de etapă în 2024: 23 km 
o Realizat decembrie 2024: 94,71 km 
o Justificare: Obiectiv a fost realizat în proporție de 411,78%. Nivelul performanței a fost 

determinat de implementarea  proiectelor etapizate. 

• Indicatorul RCO31 - Lungimea conductelor noi sau optimizate pentru rețeaua publică de 
colectare a apelor uzate 

o Obiectiv de etapă în 2024: 19 km 
o Realizat decembrie 2024: 133,88 km 
o Justificare: Indicatorul a fost atins în proporție de 704,63%. Acest rezultat este datorat 

implementării proiectelor etapizate 

• Indicatorul RCO32 - Capacități noi sau optimizate pentru tratarea apelor uzate 
o Obiectiv de etapă în 2024: de 3.952 populația echivalentă 
o Realizat decembrie 2024: 0 
o Justificare: Obiectivul de etapă nu a fost îndeplinit, însă indicatorul va fi atins la finalul 

implementării proiectelor de infrastructură aflate în desfășurare. Aceste proiecte includ 
lucrări majore de investiții, a căror realizare va fi cuantificată la încheierea implementării. 
Întârzierea în atingerea indicatorului de etapă se datorează numărului redus al 
proiectelor etapizate care ar fi condus la atingerea obiectivului de etapă; totuși, trebuie 
luat în considerare faptul că obiectivul de etapă pentru acțiunea similară pentru FEDR 
este depășit semnificativ. Argumente suplimentare referitor la realizarea indicatorului 
planificat: În cadrul proiectului regional Ilfov, pentru CL G3 - Stații de epurare uzate in 
Domnești, Jilava, Brănești, Ciolpani, Balotești, Tunari, Gruiu, Moara Vlăsiei, Petrăchioaia, 
Grădiștea si Periș nr. 83/2022, contract de tip proiectare/execuție s-a emis ordin de 
începere la data de 04.11.2022, în prezent având un progres fizic de 23%. În urma 
finalizării acestui contract de lucrări capacitatea totală pentru tratarea apelor uzate va fi 
de 93.100 pe. 

➢ P3 – RSO2.4 - Acțiunea 3.1 - Managementul inundațiilor și al secetei - FEDR less 

• Indicatorul RCO25 - Lucrări noi sau de consolidare pentru protecția împotriva inundațiilor în 
zonele de coastă, pe malurile râurilor și ale lacurilor 

o Obiectiv de etapă în 2024: 4,5 km 
o Realizat decembrie 2024: 1,96  km 



 

 45 

o Justificare: Obiectivul de etapă a fost îndeplinit în proporție de 43,55%, însă prin 
proiectul aflat în implementare „Reducerea eroziunii costiere Faza II (2014-2020) - Etapa 
a II-a” sunt prevăzuți a se realiza 18,59 km până la finalul perioadei de implementare, 
ceea ce va duce la atingerea rezultatului planificat inițial. Decalajul de realizare a 
obiectivului de etapă față de obiectivul planificat a fost determinat de întârzieri în 
recepționarea celor 7,25 Km realizați). 

o Argumente suplimentare referitor la realizarea indicatorului planificat:  
▪ Prin P.V.R.T.L. nr. 3191/21.02.2024 s-au recepționat ultimele 2 celule de plajă 

executate în cadrul CL5 - Eforie însumând o deschidere de 1.850 metri liniari. 
▪ Prin P.V.R.T.L. nr. 3293/22.02.2024 s-a recepționat plaja înnisipată în cadrul CL4 

- Agigea însumând o deschidere de 110 metri liniari. (s-a recepționat doar plaja, 
nu și restul lucrărilor care totalizează o lungime de 1.200 metri de protecție 
costieră) 

▪ Sunt în curs de finalizare 3 celule de plajă din cadrul lotului CL7 Olimp (OnBS4, 
OnBS3, OnBs2) însumând aprox. 2.600 ml (din totalul de 3.500 ml - protecție 
costieră).  

▪ Sunt în curs de finalizare 2 celule de plajă din cadrul lotului CL8 Jupiter-Neptun 
(NnBS1, JnBS1) însumând aprox. 1.900 ml (din totalul de 2.550 ml - protecție 
costieră). 

▪ Sunt în curs de finalizare 3 celule de plajă din cadrul lotului CL9 Balta Mangalia-
Venus-Aurora (AnBS1,VnBS1, BMnBS1) însumând aprox. 2.750 ml (din 3.100 ml - 
protecție costieră).  

▪ Deschiderile de plajă de la punctele 1 și 2 însumează 1.960 metri liniari, 
Recepționați la Terminarea Lucrărilor în anul 2024. 

▪ Deschiderile de plajă de la punctele 3, 4 și 5 însumează aproximativ 7.250 metri 
liniari de înnisipare pentru care procedura de recepție la terminarea lucrărilor 
este în curs de derulare. 
 

➢ P4 – RSO2.1 - Acțiunea 4.1 - Îmbunătățirea eficienței energetice,  au fost prevăzuți doi indicatori, 
cu obiectiv de etapă - FEDR less 

• Indicatorul RCO01 - Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, mari) 
și Indicatorul RCO03 - Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin instrumente financiare  

o Obiectiv de etapă în 2024: 26 întreprinderi (pentru ambii indicatori) 
o Realizat decembrie 2024: 0 
o Justificare: Obiectivele de etapă nu a fost îndeplinite, însă prin lansarea instrumentului 

financiar în anul 2025 vor fi atinse țintele finale PDD. Întârzierea în atingerea obiectivului 
planificat inițial se datorează nefinalizării procesului de negociere cu BERD. 

o Argumente suplimentare:  
▪ În prezent se derulează etapa de negociere în vederea încheierii Acordului de 

Finanțare cu BERD pentru lansarea instrumentului financiar.  
▪ Estimăm că Acțiunea 4.1 va fi lansată în a doua jumătate a anului 2025, conform 

calendarului estimativ al lansării apelurilor. Chiar dacă nu au fost atinse 
obiectivele  de etapă pentru indicatorii prevăzuți, nu va fi afectată îndeplinirea 
țintei finale a indicatorilor. 
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▪ Pentru atingerea obiectivelor finale pentru Acțiunea 4.1, Acordul de finanțare va 
include Strategia de finanțare ca instrument de prevenire și atenuare timpurie a 
posibilelor riscuri.  
 

➢ P4 – RSO2.1 - Acțiunea 4.3 -  Reducerea emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice în 
sistemele de distribuție și transporta energiei termice - FC 

• Indicatorul RCO20 - Conducte ale rețelei de termoficare și răcire centralizată nou construite sau 
îmbunătățite 

o Obiectiv de etapă în 2024: 40 km 
o Realizat decembrie 2024: 76,79 km 
o Justificare: Din proiectele etapizate din POIM a căror implementare a continuat cu 

finanțare din PDD, sunt realizați un număr de 76,79 km conducte ale rețelei de 
termoficare și răcire centralizată nou construite. Rezultă că ținta obiectivului de etapă 
stabilită în  2024 este atinsă în procent de 191,98%, valoarea înregistrată depășind  ținta 
estimată inițial. 

Având în vedere analiza progresului indicatorilor de performanță și atingerea țintelor de etapă 
prezentată anterior, pentru prioritățile P1, P3 și P4 pentru care au fost stabilite obiective de etapă, se 
desprind următoarele concluzii: 

• Din analiza progresului în raport cu obiectivele de etapă pentru 2024 a rezultat că din 11 
indicatori de realizare cu obiectiv de etapă pentru anul 2024 aferenți priorităților P1 (acțiunile  
1.1 și 1.2), P3 (acțiunea 3.1) și P4 (acțiunile 4.1 și 4.3), 7 indicatori au atins obiectivul și 4 
indicatori nu au îndeplinit obiectivele de etapă (P1, acțiunea 1.2, P3, acțiunea 3.1 și P4, acțiune 
4.1). 

• Nu se impune modificarea programului pentru neatingerea obiectivelor de etapă pentru  
indicatorii Acțiunilor 1.2, 3.1 și 4.1, considerând că implementarea proiectelor și a 
instrumentului financiar vor conduce la realizarea țintelor finale ale indicatorilor. 

• Totodată, menținem cuantumul de flexibilitate pentru toate prioritățile PDD, deoarece se 
utilizează mecanismul supracontractării și în interiorul acțiunilor proiectele contribuie 
semnificativ la schimbările climatice.  

• PDD răspunde provocărilor actuale,  corelat cu documentele strategice revizuite PNIESC, PDS, 
RT. Chiar dacă există unele întârzieri în lansarea unor operațiuni, acestea vor fi integral 
recuperate pană la sfârșitul perioadei de programare. 

• Întârzierile în realizarea celor 4 indicatori care nu au îndeplinit obiectivele de etapă se datorează 
atât întârzierilor în implementarea proiectelor deja finanțate, cât și a celor în 
implementarea/lansarea acțiunilor. AMPDD a pregătit măsuri de contingență pentru a se 
asigura de atingerea rezultatelor finale, după cum urmează: plan de monitorizare pentru fiecare 
investiție, vizite în teren, întâlniri periodice cu fiecare beneficiar, coordonare directă cu alte 
instituții implicate în procesul de implementare, sprijin metodologic primit din partea CE în 
dezvoltarea instrumentului financiar. 

Indicatorii de realizare prezentați au impact asupra beneficiarilor proiectelor, inclusiv în unele cazuri 
asupra comunităților reprezentate de beneficiarii finali, așa cum rezultă din următoarele exemple: 

➢ Realizarea a 1.140,57 km de conducte noi sau optimizate pentru sistemele de distribuție din 
rețeaua publică de alimentare cu apă va contribui semnificativ la creșterea calității vieții pentru 
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aproximativ 3,58 milioane de persoane din regiunile mai puțin dezvoltate, la finalizarea 
proiectelor. Astfel, a fost îmbunătățit accesul la apă potabilă în zonele rurale, fiind realizați 
28,97% din km de rețea prevăzuți ca țintă în anul 2029, reducând astfel riscul de boli asociate 
cu lipsa apei curate. 

➢ Realizarea a 809,32 km conducte noi sau optimizate pentru rețeaua publică de colectare a 
apelor uzate va contribui la accesul populației către sisteme de canalizare îmbunătățite, 
crescând astfel calitatea vieții precum și gradul de protecție a solului, prin conectarea la sisteme 
centralizate de canalizare. 

➢ Realizarea a 1,96 km de protecție costieră contribuie semnificativ la îmbunătățirea calității 
vieții, protejând împotriva inundațiilor în zonele de coastă, reducând impactul riscului de 
inundații asupra populației. 

➢ Realizarea a 76,79 km conducte ale rețelei de termoficare si răcire centralizate nou construite 
sau îmbunătățite contribuie la reducerea pierderilor în sistemul centralizat de distribuție a 
energie termice, crescând astfel eficiența sistemelor de termoficare precum și gradul de 
confort la nivelul consumatorilor finali.  

Accelerarea implementării instrumentului financiar pentru eficiența energetică (Acțiunea 4.1) este 
esențială pentru a sprijini IMM-urile să contribuie la tranziția verde. 

În cazul Acțiunii 4.1, lansarea apelului de proiecte va fi accelerată prin finalizarea Acordului de 
Finanțare cu BERD până la sfârșitul anului 2025. 

Situația progresului în atingerea indicatorilor de etapă la nivelul obiectivelor specifice este prezentată 
în anexa nr 7.2 atașată la Raportul MTR. 

 

5. Concluzii 

Analiza intermediară a PDD 2021-2027 (MTR) scoate în evidență atât realizările semnificative, cât și 
provocările care au afectat implementarea programului.  

Concluziile de mai jos oferă o sinteză echilibrată între progresul programului și aspectele care necesită 
atenție și ajustări, servind drept bază pentru propunerile din secțiunea următoare. 

5.1 Rezultatele pozitive ale evaluării 

a. Realizările programului 

În raport cu obiectivele naționale și europene, PDD a obținut progrese considerabile în anumite 
domenii: 

• Contribuția la tranziția energetică și climatică (PNIESC): PDD, prin proiectele selectate la 
finanțare, răspunde provocărilor actuale, corelat cu documentul strategic revizuit PNIESC, chiar 
dacă există unele întârzieri în lansarea unor operațiuni. Acestea vor fi integral recuperate și 
țintele indicatorilor vor fi atinse la sfârșitul perioadei de programare. Astfel, prin PDD gradul de 
contractare a proiectelor cu contribuție directă la obiectivele PNIESC este de 22,70% pentru 
acțiunea 1.3, 221,11% pentru acțiunea 1.1, 132,55% pentru acțiunea 1.2, 103,31% pentru 
acțiunea 4.4, și 33% pentru acțiunea 4.5.  



 

 48 

• Contribuția la Pilonul European al Drepturilor Sociale (PEDS): Investițiile PDD 2021-2027 în 
sectorul apă/apă uzată contribuie la respectarea principiului 20 al Pilonului European al 
Drepturilor Sociale (Accesul la servicii esențiale) prin faptul că se va asigura accesul la serviciile 
de utilități de bază (apă potabilă curată și de bună calitate și canalizare). Procentul ridicat de 
contractare la nivelul acțiunilor 1.1 și 1.2 (221,11%, respectiv 132,55%) reflectă nevoia majoră 
de servicii de apă/apă uzată la nivelul întregului teritoriu al României. Implementarea 
proiectelor va conduce la creșterea gradului de asigurare a serviciilor de apă și apă uzată către 
populație. Conform estimărilor rezultate din analiza de etapă, indicatorii asumați vor fi realizați. 
Astfel, PDD 2021-2027 își va îndeplini contribuția la respectarea principiului 20 al Pilonului 
European al Drepturilor Sociale (Accesul la servicii esențiale). 

• Adaptarea la schimbările climatice și prevenirea riscurilor: PDD, prin implementarea 
proiectelor în cadrul acțiunilor 3.1 și 3.2, la nivelul cărora se înregistrează un grad de 
contractare de 118,12%, contribuie semnificativ la implementarea măsurilor de reducere a 
eroziunii costiere, de dezvoltarea a infrastructurii de monitorizare, avertizare şi alarmare a 
fenomenelor hidro-meteorologice severe (inundații și secetă), precum și de îmbunătățirea 
sistemelor de monitorizare, de pregătire, de alertă și de reacție în caz de dezastre naturale. 

• Infrastructura verde și protecția mediului: PDD, prin acțiunile 2.1, 2.2, 2.3 și 2.4, la nivelul 
cărora se înregistrează un grad de contractare de 59,12%, contribuie major la creșterea gradului 
de conservare a biodiversității, reducerea poluării, având un impact pozitiv asupra 
infrastructurii verzi și conservării resurselor naturale. 

• Investițiile în apă, energie sau biodiversitate au îmbunătățit calitatea vieții sau au contribuit la 
dezvoltarea economică locală. 

Investițiile PDD în infrastructura de apă și canalizare vor îmbunătăți accesul la servicii esențiale prin 
finalizarea proiectelor aflate în desfășurare. Astfel, prin finalizarea proiectelor se va asigura accesul la 
servicii esențiale pentru 3,58 mil. populație racordată la rețele publice îmbunătățite de alimentare cu 
apă și 1,6 mil. populație racordată la instalații publice secundare de tratare a apelor uzate. Aceste 
îmbunătățiri vor contribui direct la reducerea incidenței bolilor cauzate de lipsa apei curate. În plus, 
proiectele de reabilitare termică planificate pentru 2025 vor genera economii de energie de peste 20% 
pentru clădirile publice, contribuind la realizarea obiectivelor PNIESC. 

b. Acțiuni viitoare planificate 

Pentru a consolida progresul în anii următori, PDD va: 

• Extinde sprijinul actual și către sectorul întreprinderilor pentru utilizarea energiei regenerabile 
și creșterea eficienței energetice, prin lansarea în cursul anului 2025 a instrumentului financiar 
dedicat acestui sector/acțiuni. De asemenea, prin lansarea apelului de proiecte ce vizează 
sectorul de reabilitare termică a clădirilor publice, PDD va contribui la obiectivele PNIESC de 
îmbunătățire a performanțelor energetice a clădirilor publice. 

• Crește capacitatea administrativă a factorilor cheie din domeniile acoperite de măsurile PDD, 
facilitând astfel implementarea eficientă a proiectelor finanțate.  

• Continua simplificarea procedurilor administrative pentru a accelera accesul la resurse și a 
îmbunătăți ritmul de implementare a proiectelor.  
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5.2 Provocările identificate 

Analiza MTR a evidențiat și domenii cu performanță mai puțin satisfăcătoare: 

• Întârzieri în lansarea și implementarea programului: adoptarea programului la finalul anului 
2022 și strategia de lansare cu prioritate a apelurilor pentru proiectele etapizate din POIM 
2014-2020, precum și procesul de etapizare în condițiile adaptării și respectării noilor cerințe 
de eligibilitate ale PDD, au condus la întârzierea lansării apelurilor de proiecte noi, fapt ce a 
avut un impact negativ asupra progresului înregistrat la nivelul noilor acțiuni până la finalul 
anului 2024. 

• Capacitatea administrativă limitată: lipsa personalului calificat și a competențelor tehnice de 
la nivelul beneficiarilor a afectat performanța anumitor proiecte, în special cele din domeniul 
energiei. De asemenea, se constată în continuare întârzieri datorită slabei mobilizări a 
autorităților din domeniul biodiversității, autoritatea de management continuând să 
monitorizeze atent acest sector, inclusiv prin acordarea de sprijin prin contractarea unor servicii 
de asistență tehnică pentru întărirea capacității administrative. 

• Complexitatea proceselor de achiziții publice: barierele birocratice și procedurile complexe au 
cauzat întârzieri în derularea achizițiilor pentru proiectele de infrastructură. 

Potrivit analizei răspunsurilor chestionarelor completate de beneficiari, rezultă că și aceștia 
sunt implicați în identificarea și implementarea unor măsuri proprii pentru combaterea 
riscurilor legate de proiecte, deși în mică proporție. Astfel, la solicitarea de a preciza dacă au 
implementat sau urmează să implementeze o serie predefinită de soluții, respondenții în 
proporția cea mai mare au adaptat planul de lucru (53% au implementat această soluție) și au 
făcut activități de conștientizare (38%). Printre soluțiile cu cele mai mari șanse de a fi 
implementate în viitor se află tot activitățile de conștientizare (36%), adoptarea unei noi soluții 
tehnice sau de modificare a proiectului și adaptarea planului de lucru (fiecare dintre acestea cu 
31% dintre respondenți optând pentru implementarea pe viitor). În general, se constată o 
proporție crescută a nehotărâților, care nici nu au implementat, nici nu știu dacă vor 
implementa soluții de combatere a riscurilor. 

Pentru a accelera implementarea acțiunilor întârziate, se propun următoarele măsuri: 

➢ Lansarea instrumentului financiar pentru eficiența energetică până la finalul anului 2025. 

➢ Continuarea măsurilor de sprijin pentru autoritățile locale și centrale în vederea îmbunătățirii 
capacității administrative. Astfel, se va continua implementarea măsurilor cuprinse în Foaia de 
parcurs pentru creșterea capacității administrative a actorilor implicați în gestionarea 
sectoarelor finanțate prin PDD (ROADMAP).  

Lecțiile învățate din provocările identificate până în prezent vor fi aplicate pentru a îmbunătăți 
implementarea PDD în anii următori. Astfel, cel puțin următoarele acțiuni vor fi puse în practică: 
continuarea sprijinului metodologic acordat beneficiarilor și a măsurilor de creștere administrative, 
promovarea unor măsuri de simplificare atât în ceea ce privește etapa de pregătire a documentației 
tehnico-economice, cât și pe parcursul implementării proiectelor, precum și identificarea unor măsuri 
optime de flexibilizare a utilizării fondurilor alocate prin program în scopul atingerii obiectivelor finale.  

Întârzierile în implementarea proiectelor de biodiversitate au evidențiat importanța unei planificări 
mai detaliate și a unei mai bune coordonări între autoritățile locale și centrale.  
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La rândul lor, beneficiarii au identificat și ei o serie de recomandări pentru îmbunătățirea intervențiilor 
viitoare. Din recomandările formulate de respondenți în ceea ce privește îmbunătățirea intervențiilor 
viitoare, se observă diferențe între beneficiarii priorităților. Dacă în cazul beneficiarilor Priorității 1, 
accentul se pune pe colaborarea și comunicarea cu toată paleta de autorități care pot influența soarta 
proiectului și pe acordarea de sprijin concret din partea AM-ului și a altor autorități (deci latura 
interinstituțională este foarte prezentă), în cazul Priorității 2 accentul se mută pe cadrul legislativ 
(inclusiv achiziții publice), echipe de implementare și simplificarea cerințelor și reducerea duratei 
verificărilor.  Caracteristica comună a recomandărilor este dorința de a primi sprijin mai concret și mai 
specific din partea AM, dar și din partea altor autorități. Respondenții notează nevoia de transfer 
constant de informații și instrucțiuni (mai ales de ordin legislativ), modele mai clare de completare a 
documentelor, detalierea mai clară a cerințelor, exemple mai coerente, sesiuni de instruire. 
Simplificarea și flexibilizarea abordărilor este de asemenea o preocupare comună a respondenților, 
împreună cu scurtarea duratelor proceselor de verificare. În plus, beneficiarii recomandă și înăsprirea 
criteriilor de admitere a specialiștilor din proiecte (angajați ai beneficiarilor) sau actualizarea/ 
adaptarea criteriilor și condițiilor de selecție a personalului din cadrul UIP pentru a permite recrutarea 
unor specialiști cu experiența necesară.  

 

5.3 Acțiunile viitoare  

În anii următori, PDD va prioritiza acțiunile, astfel: 

1. Finalizarea la timp a proiectelor de infrastructură de apă și canalizare pentru atingerea țintelor 
de conformare (P1, acțiunile 1.1 și 1.2). 

2. Extinderea utilizării energiei regenerabile și creșterea eficienței energetice prin lansarea 
apelurilor dedicate pentru IMM-uri (P4, acțiunea 4.1) și UAT-urilor (P4, acțiunea 4.6). 

3. Consolidarea capacității administrative în pregătirea și implementarea proiectelor din sectorul 
privind conservarea biodiversității prin alocarea de resurse pentru formare și asistență tehnică, 
inclusiv prin Programul Asistență Tehnică 2021-2027. 

 

5.4 Analiza echilibrată a performanței 

PDD a avut o contribuție semnificativă la îndeplinirea priorităților PNIESC și PEDS, promovând tranziția 
verde și incluziunea socială. Cu toate acestea, unele obiective stabilite pentru 2024 nu au fost atinse, 
în special în sectoarele care au înregistrat întârzieri în lansare și implementare. Un exemplu este 
prioritatea P4, acțiunea 4.1, unde, deși obiectivul de etapă nu a fost îndeplinit, lansarea instrumentului 
financiar va permite atingerea țintelor finale. 

Deși progresul realizat este considerabil, atingerea integrală a obiectivelor impune ajustări și o 
prioritizare mai riguroasă în perioada următoare. Pentru o implementare optimă, este esențială o mai 
mare flexibilitate în alocarea resurselor, adaptarea continuă a priorităților și consolidarea capacităților 
administrative. Astfel, programul poate deveni un instrument și mai eficient în sprijinirea tranziției 
verzi și a obiectivelor de energie și climă, printr-o abordare mai adaptată provocărilor actuale și 
viitoare. 
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5.5 Măsuri corective și ajustări propuse  

La nivelul priorităților pentru care ținta indicatorului (de realizare sau de rezultat) asumată prin 
proiectele contractate este depășită major, este necesară modificarea țintei pentru anul 2029 a 
indicatorului la nivel de program pentru o reflectare coerentă a impactului proiectelor în stabilirea 
țintelor de indicatori din PDD, proporțional cu alocarea aferentă din program.  

În acest sens, metodologia de calcul a indicatorului la nivel de program va fi stabilită pe baza 
operațiuniilor selectate la finanțare care contribuie la indicator, în corelare cu alocarea stabilită la nivel 
de program.  

Această actualizare a țintelor PDD în corelare cu țintele din operațiunile selectate la finanțare se va 
realiza printr-o modificare ulterioară de program, ce nu face obiectul evaluării intermediare. 

 

6. Propuneri 

Pentru perioada 2021-2027, analiza detaliată din cadrul MTR indică faptul că, deși au fost identificate 
unele provocări în implementare, structura actuală a alocărilor bugetare pe priorități și obiective 
specifice rămâne adecvată pentru atingerea obiectivelor programului. Astfel, nu este necesară 
utilizarea cuantumului de flexibilitate pentru realocarea fondurilor între priorități. Fondurile vor 
rămâne distribuite conform structurii actuale a programului. 

Propunerile pentru optimizarea implementării programului sunt structurate astfel: 

1. Realocarea resurselor între acțiuni specifice în cadrul priorităților existente 

o Având în vedere progresul diferențiat între acțiuni în cadrul aceleiași priorități, se 
recomandă ajustări minore la nivel de alocare între unele acțiuni pentru a sprijini acele 
proiecte care au demonstrat capacitate de absorbție mai mare. Aceste ajustări vor contribui 
la maximizarea ratei de execuție fără a afecta structura bugetară globală pe priorități. 

2. Măsuri de îmbunătățire a implementării 

o Continuarea sprijinului dat către beneficiari: continuarea sprijinului în pregătirea 
proiectelor acordat către beneficiarii pre-identificați în PDD (operatori regionali de apă/apă 
uzată, autorități publice centrale și locale), inclusiv prin suport JASPERS și BEI PASSA. 

o Consolidarea capacității administrative: continuarea acțiunilor de sprijin pentru echipele 
de implementare, în special în domenii critice precum achizițiile publice și managementul 
de proiect, pentru a îmbunătăți eficiența și reducerea întârzierilor, inclusiv prin sprijin BEI 
PASSA. 

o Îmbunătățirea colaborării interinstituționale: continuarea întâlnirilor/reuniunilor comune 
de cooperare cu alte instituții relevante pentru implementarea proiectelor de infrastructură 
și dezvoltare durabilă, cu scopul de a facilita accesul la informații și suport tehnic. 

o Monitorizarea implementării proiectelor: continuarea măsurilor de monitorizare a 
proiectelor în vederea diminuării riscurilor observate în implementare, prin întâlniri 
periodice cu beneficiarii, acordarea de sprijin punctual în functie de problemele identificate, 
coordonarea cu instituțiile cu rol în implementarea proiectelor, etc.  

3. Alocarea cuantumului de flexibilitate 
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o Având în vedere gradul de contractare la nivelul priorităților PDD, care în cazul unor acțiuni 

depășește alocarea FC  și FEDR less de la nivelul acțiunilor, precum și asigurarea necesarului 

de finanțare pentru proiectele noi din toate sectoarele finanțate de către PDD, inclusiv 

pentru proiectele care vor fi depuse în cadrul apelurilor ce urmează a fi lansate, care vor 

contribui la atingerea țintelor de program și la obiectivele de climă și mediu, este necesară 

menținerea cuantumurilor de flexibilitate la nivel de prioritate și fond. 

o În urma analizei, cuantumul de flexibilitate nu va fi utilizat pentru a modifica alocările între 
priorități. Alocările financiare vor rămâne conforme cu structura actuală a programului. 
Acest lucru permite continuarea investițiilor planificate și menținerea concentrării tematice 
stabilite.  

4. Asigurarea menținerii contribuțiilor climatice și tematice 

o Toate ajustările propuse respectă obiectivele climatice și concentrarea tematică. Fondurile 
alocate pentru tranziția verde, eficiența energetică și mobilitatea urbană durabilă vor 
rămâne prioritare, asigurându-se că PDD contribuie eficient la obiectivele naționale și 
europene privind clima și sustenabilitatea. 

5. Rezultatele consultărilor cu părțile interesate 

o Consultările cu părțile interesate, inclusiv Comisia Europeană și Comitetul de Monitorizare 
al Programului, au avut loc pe parcursul procesului MTR. Aceste consultări au confirmat că 
structura actuală a fondurilor este adecvată și că păstrarea alocărilor actuale între priorități 
reflectă nevoile naționale și obiectivele strategice. 

Măsurile propuse în cadrul acestei secțiuni sunt orientate spre îmbunătățirea implementării și 
maximizarea impactului programului, fără modificări în structura alocărilor între priorități. Această 
abordare echilibrată garantează că PDD rămâne conform obiectivelor actuale și contribuie optim la 
prioritățile naționale și europene pentru perioada 2021-2027.  

Autoritatea de management va urmări propunerile de modificare ale regulamentelor din perspectiva 
flexibilităților suplimentare pentru accelerarea investițiilor în domeniile strategice stabilite la nivelul 
UE, în funcție de care, în viitor, va analiza oportunitatea unor reprogramări sau ajustări ale resurselor 
financiare sau a structurii în cadrul intervențiilor programului.   

 

7. ANEXE LA RAPORT 

7.1 Sinteza raportului MTR 

7.2 Documentele care au stat la baza evaluării 

 7.2.1 - Tablou general sinteză PDD la 31.12.2024 

 7.2.2 – Date transmise prin SFC2021 conf. art. 41 din Reg. (UE) 2021/1060 

7.2.3 - Raport privind chestionarul adresat beneficiarilor PDD 2021-2027 
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7.1 Sinteza raportului MTR 

Situația implementării pentru obiectivele specifice prioritare în domeniile MTR: 

Programul Dezvoltare Durabilă, prin cele 4 priorități stabilite, contribuie la 7 obiective specifice ale 
FEDR și ale Fondului de coeziune din cadrul obiectivului de politică 2. O Europă mai verde, rezilientă, 
cu emisii reduse de dioxid de carbon care trece la o economie cu zero emisii de carbon, prin 
promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei 
circulare, a atenuării schimbărilor climatice si adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor 
și a mobilității urbane sustenabile: 

• Prioritatea 1 “Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o  economie circulară” 
➢ RSO2.5 Promovarea accesului la apă și o gospodărire sustenabilă a apelor (FEDR less și FC) 

o Acțiunea 1.1 Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele 
directivelor de mediu (FEDR less) 

o Acțiunea 1.2 Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele 
directivelor de mediu (FC) 

➢ RSO2.6 Promovarea tranziției la o economie circulară și eficientă din punctul de vedere al 
utilizării resurselor (FC) 

o Acțiunea 1.3 Gestionarea eficientă a deșeurilor în vederea accelerării tranziției spre 
economia circulară, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu (FC) 

• Prioritatea 2 “Protecția mediului prin conservarea biodiversității, asigurarea calității aerului și 
remedierea siturilor contaminate”  
➢ RSO2.7 Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a 

infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare  
o Acțiunea 2.1 Conservarea biodiversității pentru a îndeplini cerințele directivelor de 

mediu (FEDR less) 
o Acțiunea 2.2 Îmbunătățirea monitorizării calității aerului pentru îndeplinirea cerințelor 

de monitorizare și reducere a emisiilor rezultate din directive (FEDR less) 
o Acțiunea 2.3 Investigarea preliminară și detaliată a siturilor contaminate (FEDR less) 
o Acțiunea 2.4 Continuarea proiectelor de biodiversitate etapizate din POIM în PDD (FC) 

• Prioritatea 3 “Promovarea adaptării la schimbările climatice şi managementul riscurilor” 
➢ RSO2.4 Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dezastre și 

reziliență, pe baza unor abordări ecosistemice  
o Acțiunea 3.1 Managementul principalelor tipuri de risc identificate în PNMRD (FEDR 

less) 
o Acțiunea 3.2 Îmbunătățirea sistemului de răspuns la risc (FEDR less) 

• Prioritatea 4 “Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră” 
➢ RSO2.1. Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

o Acțiunea 4.1. Îmbunătățirea eficienței energetice (FEDR less) 
o Acțiunea 4.2. Reducerea emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice în sistemele 

de producere a energiei termice (FEDR less) 
o Acțiunea 4.3 Reducerea emisiilor de GES și creșterea eficienței energetice în sistemele 

de distribuție și transporta energiei termice (FC) 
o Acțiunea 4.6 Creșterea eficientei energetice a fondului de clădiri publice (FC) 
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➢ RSO2.2. Promovarea energiei din surse regenerabile în conformitate cu Directiva privind 
energiei din surse regenerabile (UE) 2018/2001, inclusiv cu criteriile de sustenabilitate 

o Acțiunea 4.4. Promovarea utilizării surselor de energie regenerabilă (FEDR less) 
➢ RSO2.3. Dezvoltarea la nivel local a unor sisteme energetice, rețele și sisteme de stocare 

inteligente în afara rețelei energetice transeuropene  
o Acțiunea 4.5. Sisteme și rețele inteligente de energie (FEDR less) 

PDD, cu o valoare totală eligibilă de 5,254 mld. Euro (din care alocarea UE este de 4,044 mld Euro, 
defalcată astfel: 898,87 mil. Euro FC și 3,145 mld. Euro FEDR less), a fost adoptat în 24.11.2022, ceea 
ce a generat un decalaj între începutul perioadei de programare și lansarea efectivă a primelor apeluri 
de proiecte, începând cu 21 decembrie 2023 (apelul de proiecte corespunzător ghidului solicitantului 
privind condițiile de accesare a finanțării pentru proiectele de apă și apă uzată etapizate din POIM 
2014-2020 în cadrul PDD ) și continuând cu toate apelurile de proiecte pentru asigurarea continuității 
implementării și finalizării proiectelor etapizate din POIM în PDD. Procesul de etapizare a fost unul 
complex și de durată, ceea ce a influențat pe de o parte, execuția proiectelor etapizate, precum și 
planificarea și execuția proiectelor noi din cadrul PDD. 

Datorită faptului că perioada de programare este relativ recentă, nu au fost schimbări semnificative în 
cadrul PDD, iar ajustările realizate prin cele două modificări ale programului au condus la eficientizarea 
implementării PDD. 

Rata de absorbție a sumelor solicitate către CE a atins la 31.12.2024 valoarea de 377,5 mil. Euro fonduri 
UE, ceea ce reprezintă 9,32% raportat la alocarea totală a PDD (fiind rambursate/plătite de către CE 
8,5%) și se estimează o creștere accelerată în perioada următoare, datorită numărului și valorii 
semnificative a  contractelor de finanțare semnate, în special pentru proiectele etapizate din POIM în 
PDD (142 de contracte de finanțare/acte adiționale semnate, cu valoare eligibilă de 5,89 mld Euro din 
care UE de 4,72 mld. Euro), precum și a proiectelor depuse care se regăsesc în diferite faze de 
evaluare/contractare. Din această perspectivă, se estimează că țintele prevăzute în program vor fi 
atinse pană la sfârșitul anului 2029. 

O caracteristică a PDD este că obiectivele de etapă se ating din proiectele etapizate, fără a lua în 
considerare și proiectele noi. 

Până la 31.12.2024, PDD a înregistrat progrese în lansarea apelurilor de proiecte, contractarea și 
execuția plăților, având o contribuție optimă la atingerea obiectivelor de politică europene și naționale. 
În continuare sunt prezentate principalele realizări: 

➢ Apeluri de proiecte lansate: au fost lansate 20 apeluri de proiecte la nivelul întregului program, 
cu o valoare UE cu supracontractare de 8,781 mld. Euro, reprezentând 217% din alocarea UE a 
programului; 

➢ Contracte de finanțare: au fost semnate 149 contracte de finanțare  cu o valoare UE de 6,19 
mld. Euro, ceea ce corespunde unui procent de 153,10% din alocarea UE din PDD; 

➢ Plăți efectuate către beneficiari, inclusiv prefinanțări, la 31.12.2024: s-au efectuat plăți în 
valoare UE de 1,01 mld. Euro, reprezentând 25,12% din alocarea UE a PDD. 

Având în vedere faptul că proiectele finanțate prin PDD sunt proiecte mari de infrastructură, 
rezultatele și realizarea obiectivelor va putea fi cuantificată la țintele finale din 2029.  

Totodată, ținând cont de faptul că alocarea disponibilă este mult mai mică față de nevoile de investiții, 
nevoia de finanțare va rămâne foarte mare și pe viitorul cadru financiar. 
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Având în vedere analiza progresului indicatorilor de performanță și atingerea țintelor de etapă 
prezentată anterior, pentru prioritățile P1, P3 și P4 pentru care au fost stabilite obiective de etapă, se 
desprind următoarele concluzii: 

➢ Din analiza progresului în raport cu obiectivele de etapă pentru 2024 a rezultat că din 11 
indicatori de realizare cu obiectiv de etapă pentru anul 2024 aferenți priorităților P1 (acțiunile  
1.1 și 1.2), P3 (acțiunea 3.1) și P4 (acțiunile 4.1 și 4.3), 7 indicatori au atins obiectivul și 4 
indicatori nu au îndeplinit obiectivele de etapă (1 indicator pe P1, acțiunea 1.2, 1 indicator pe 
P3, acțiunea 3.1 și 2 indicatori ambii aferenți instrumentului financiar pe P4, acțiune 4.1). 

➢ Nu se impune modificarea de program pentru neatingerea obiectivelor de etapă pentru  
indicatorii Acțiunilor 1.2, 3.1 și 4.1, considerăm că implementarea proiectelor / instrumentului 
financiar vor conduce la realizarea țintei finale a indicatorilor. 

➢ Totodată menținem cuantumul de flexibilitate pentru toate prioritățile PDD, deoarece se 
utilizează mecanismul supracontractării și în interiorul acțiunilor, proiectele contribuie 
semnificativ la schimbările climatice.  

➢ PDD răspunde provocărilor actuale corelat cu documentele strategice revizuite PNIESC, PDS, 
RT.  

➢ Chiar dacă  există unele  întârzieri în lansarea unor operațiuni, acestea vor fi integral recuperate 
pană la sfârșitul perioadei de programare. 

Raportul MTR pentru PDD 2021-2027 evidențiază progrese semnificative în sectoare cheie, precum 
accesul la apă și canalizare, tranziția energetică și protecția biodiversității. Cu toate acestea, 
provocările legate de capacitatea administrativă și întârzierile în implementare subliniază nevoia unor 
măsuri corective urgente. 

Lecțiile învățate din POIM 2014-2020, integrate cu măsuri strategice propuse, oferă o bază solidă 
pentru atingerea obiectivelor până la sfârșitul perioadei de programare. Prin consolidarea colaborării 
interinstituționale, adaptarea priorităților și sprijinirea beneficiilor sociale, PDD poate deveni un 
exemplu de bune practici în gestionarea fondurilor europene. 

 

 


